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70 DE CASE SUNT 
SPARTE LUNAR, 
ÎN GALA I
ATENŢIONARE. 355 
de locuinţe au fost sparte în judeţul 
Galaţi în primele luni ale acestui an, 
cifra fi ind într-o uşoară scădere faţă 
de cea raportată în perioada similară 
a anului trecut. > pag. 03

05eveniment
Elevii susţin proba 
la Matematică, la 
Evaluarea Naţională

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Mai bine îngropat în bălării, 
decât în gunoaie, s-ar putea spune 
despre Cavoul Roman, protejat din 
vara trecută sub un cort special. Un 
cort care, încă de anul trecut, are 
nevoie de un sistem de vidanjare 
pe care abia acum Primăria Galaţi 

încearcă să-l achiziţioneze. Vestea 
bună este că, pentru studiul de feza-
bilitate necesar punerii în valoare a 
sitului arheologic, Primăria tocmai 
a atribuit un contract. Vestea proas-
tă este că profesorul Mihalache 
Brudiu, cel care a realizat prime-
le cercetări arheologice la Cavoul 
Roman, s-a stins din viaţă fără să-l 
vadă pus în valoare. > pag. 04

 

Cine pune în valoare 
Cavoul Roman din Galaţi

03eveniment
Groapă în mijlocul 
pistei de biciclete 
din Micro 18

CONTRASTE IZBITOARE ÎN TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL > ADMINISTRAŢIE/06

A LOVIT UN OM         
CU MA INA                

I A FUGIT
ACCIDENT. Un brăilean este 
cercetat de procurorii gălăţeni, după 
ce a lovit cu maşina un bărbat de 28 
de ani, ajuns în stare foarte gravă la 
Spitalul Judeţean Galaţi, şi a fugit de la 
locul accidentului. > pag. 05

14lumea
Patru suspecţi 
în cazul avionului 
prăbu it în Ucraina

LA
 ZI

valuta BNR

€4,72 
 

$4,21 

meteo

31̊  
Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 19.06.2019

locul accidentului. > pag. 05

fără
re, dar 
oare!

AST ZI

ÎN FAŢA FOSTULUI COMPLEX 
CONTINENTAL

ŢIGLINA III
VENIM ÎN

20 IUNIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

În sfârşit, autobuzele din 
transportul public local, 
atâtea câte mai reuşesc 
să reziste pe traseele 
oraşului, s-au primenit. 
Nu cu aer condiţionat, 
aşa cum şi-ar dori 
cu ardoare călătorii 
nevoiţi să facă saună 
şi să suporte mirosuri 
grele, nu cu tapiserii 
noi sau măcar curate, 
ci cu validatoarele din 
sistemul de e-ticketing 
„Furnizarea Sistemelor 
de Colectare Automată a 
Tarifelor de Călătorie, de 
Informare a Pasagerilor 
şi de Management 
al Flotei de Vehicule 
pentru Municipiul 
Galaţi“.  , Text i foto: 
Anca Melinte
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editorial
via a liber
Oraş în dosul gol, dar cu ceas la brâu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„În fundul gol, dar cu ceas la 
brâu”, vorba bunicii mele, mi-a venit 
în minte când, încercând să respir 
aerul fi erbinte şi greu din autobu-
zul vechi cu care călătoream, am 
dat cu ochii de o minunăţie tele-
portată, parcă, direct din viitor: un 
validator, componentă a sistemului 
de ticketing. Ştiam ce este, ba chiar 
l-am văzut pus în funcţiune, în sala 
mare de şedinţe a Primăriei, însă 
restul călătorilor îl priveau care 
curioşi, care amuzaţi. Ba chiar o 
adolescentă i-a tras şi o poză între 
două selfi e-uri, ca să aibă ce pos-
ta pe Facebook ori pe Instagram. 
Tehnologia de ultimă generaţie – au-

torităţile promit că vom avea cel mai 
modern şi mai performant sistem de 
ticketing – contrasta izbitor cu mu-
şamaua ruptă şi cârpită a scaunului, 
din care se iţea buretele şezutului, 
vechi de când lumea. Aşa cum re-
zona ca nuca în perete cu vechile 
compostoare, în compania cărora 
am remarcat validatoarele mon-
tate în alte autobuze. Tot vechi, şi 
tot SH. 

Departe de mine vreun gând 
ofensator la adresa mult-aşteptatu-
lui sistem de „Furnizare a Sisteme-
lor de Colectare Automată a Tari-
felor de Călătorie, de Informare a 
Pasagerilor şi de Management al 
Flotei de Vehicule pentru Muni-
cipiul Galaţi” (e-ticketing) care ar 
urma să devină operaţional din 

AncaMelint
e

această toamnă! Mai ales că nu va 
mai fi  realizat pe credit de la Ban-
ca Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare, aşa cum reuşise să-l 
contracteze iniţial fostul primar 
Marius Stan, ci cu bani europeni, 
graţie fi nanţării contractate de ac-
tualul primar Ionuţ Pucheanu. 

Însă în condiţiile unui transport 
public local care abia-şi mai trage 
sufl etul, şi care a intrat şi în vacan-
ţă, sistemul ultraperformant pare o 
tichie de mărgăritar pusă pe capul 
chelului. 

Desigur, o să avem şi autobuze 
mari şi midi, nou-nouţe, aşa cum 
avem şi troleibuze! Aşa cum vom 
avea şi tramvaie! Doar că o să mai 
dureze! Şi, până când o să ne fi e 
bine, deocamdată ne este foarte rău. 

maxime

“
Via a este arta 
de a desena f r  
radier !
JOHN EDMUND GARDNER

sinaxar
20.06.2019

Sf. Sfi nţit Mc. Metodie, u

episcopul Patarelor; 
Sf. Ier. Calist, patriarhul 
Constantinopului

înapoi
Smecta parlamentară

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 A picat acum două zile și u

nu se va mai ridica o perioadă. 
Problema nu se va mai ridica 
sau n-o va mai ridica vreo 
formațiune politică. Biata de 
ea, draga moțiune de cenzură, 
îi vine la fi x neconfl ictualei 
din Videle, îi întărește poziția 
în partid. E un soi de Smecta 
parlamentară...

 Potrivit unui studiu, u

Bucureştiul este cel mai bun oraş 
din lume pentru gaming online. 
Cum era aia cu Galațiul pe post 
de capitală a industriei XXX, faza 
pe videochat?

Profi t.ro scrie că fi rma de u

mindfulness a soției lui Cioloș, 
care susține introducerea 
practicii în școli, și-a majorat 
de 63 de ori profi tul. Eh, asta-i 

precum spotul publicitar de 
pe radio în care se spune că la 
restaurantul Y se gătește doar pe 
bază de pasiune. Și pentru profi t, 
se subînțelege, dar nu mai era 
spațiu pentru această mențiune.

Specialiștii ne avertizează că u

o călătorie în Grecia s-ar putea 
solda cu pișcături de țânțari 
puțin certați cu diverse molime. 
Carevasăzică, ăștia din Galați sug 
sângele degeaba - bâzâitoarele 
locale par un soi de bugetari, 
șapte pe loc, efi ciență ioc. Iertare 
pentru rimă!

Suntem martorii unui u

moment istoric: Cioloș a devenit 
primul președinte român al 
unui grup din Parlamentul 
European. Contextualizăm, e 
boală veche la români, nu avem 
de ales: Dragnea a fost trimis la 
răcoare, fostul premier ajunge 
la Bruxelles. Noi vom rămâne 

tot cu Veorica și Ciordache. Și 
doar mi-am promis că n-o să-l 
mai apelez astfel - n-am pierdut 
împreună nopțile pe la comisia 
aia care i-a băgat silicoane și 
botox justiției române. Nu că 
n-aș fi  dorit să fi u pe acolo.

Michel Platini, fostul fotbalist u

care a condus UEFA, a fost 
eliberat. Se poate, a constatat 
Codrin Ștefănescu, și pare să nu 
fi e doar o prostie scoasă arbitrar 
pe cavitatea bucală.

Manda și Olguța au încasat u

ca dar de nuntă peste 300.000 
de euro, iar la cununia civilă au 
primit bunuri pentru casă în 
valoare de aproximativ 30.000 
de euro, potrivit declarației de 
avere. Cu alte cuvinte, li s-a dat 
fără număr ca să aibă și tinerii 
însurăței o mașină ca lumea de 
spălat banii. Tot e în desfășurare 
Programul Rabla. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Nu-mi vine să cred 
că doamna Stai se opreşte 
pentru mine! Şi nu se opreşte 

aşa, doar ca să-mi răspundă la 
salut, ci chiar stă şi se „uită” în 
ochii mei, şi mă fascinează, şi chiar 
îmi spune: „Şi eu aştept de multă 
vreme să mă întrebi Ceva! Iartă-
mă că te tutuiesc! Sunt convinsă că 
politeţea unui „dumneavoastră”, 
de pildă, lungeşte distanţa dintre 
preopinenţi, şubrezeşte apropierea 
atât de mult aşteptată! Nu?”...Şi se 
lasă Tăcere! Interminabilă, parcă! 
Parcă nu ştiu Cine mi-a luat minţile! 
Ochii doamnei Stai mă perforează! 
Irisuri negre! Gene lungi! Şi o 
misterioasă şi ademenitoare 

delicateţe! Şi, când ştiu că m-am 
„uitat” în aceste ferestre/geamuri...
mă simt privilegiat, mă simt alesul 
Celui care Stă cu Centrul peste Tot, 
Oriunde, Oricând, Oricum...mi se 
face un fel indefi nibil de Teamă 
că n-am nici o scăpare din această 
mreajă devastatoare, din această 
capcană...însă parcă-mi şi place să 
hrănesc Frica, dar să mă şi simt 
frumos tulburat în prezenţa cestei 
Alcătuiri! Undeva, tocmai n-adâncul 
Întâmplării, îmi văd şi-mi recunosc 
Naivitatea, dar şi Forţa cuceritoare 
a Auto/Persifl ării!...Îmi revin! Cad în 
Real, cum se zice! Şi întreb: „Ce face 
Nichita Stănescu?”...Şi-mi răspunde 
limpede şi pe măsură: „Dacă vrei 
să afl i, citeşte Nod 13!”...”L-am 
uitat, doamnă Stai, l-am uitat!” – 
zic. „Ţi-l recit eu!” – zice. Şi o aud: 

„N-am să ştiu niciodată/ când am 
trăit;/ de ce am trăit am să uit/ cum 
ochiul spart, lumina./ Ţin încă în 
mână un ciob de amforă/ al cărei 
vin l-am băut chiar eu/ şi al cărei lut 
e chiar mâna mea./ Văd un vulture 
marin/ dar poate/ că eu sunt văzut 
de el/ – poate că el vede un vulture 
marin”//...Tăcere! Aceeaşi Tăcere!...
Zic: „Ţi-i milă de cel care şi-a rupt 
gâtul, încercând să te sur/prindă?”...
Spune: „De foarte multe ori l-am 
rugat să mă surprindă cu Nod 33, 
dar dânsul, sărmănelul, a crezut 
că glumesc! Dacă ar fi  citit acest 
Nod, n-ar mai fi  căzut aşa rău în 
dizgraţia atracţiei gravitaţionale! 
El a păţit consecinţele ignoranţei 
celui care scuipă în Sus, şi-i pică 
saliva în nas!...Tu îţi mai aminteşti 
Nod 33?” ”L-am uitat, doamnă Stai, 

l-am uitat!” – zic. „Las-că ţi-l recit 
eu!” – zice. Şi o aud: „Am gândit un 
mod atâta de dulce/ de a se întâlni 
două cuvinte,/ încât în jos înfl oreau 
fl orile/ şi sus înverzea iarba./ Am 
gândit un mod atâta de dulce/ de a 
se izbi două cuvinte,/ de parcă iarba 
verde ar înfl ori/ şi fl orile s-ar ierbi”//...
Tăcere! Aceeaşi Tăcere multiplicată 
tocmai până la Infi nit, până la hăt 
Infi nit!...”Ai părinţi?” – mă întreabă 
doamna Stai. Zic: „Am părinţi, dar 
nu sunt Aici!”...O aud: „Deseară, la 
ora când Clepsidrele Lumii umblă 
să se încarce-n Deşert, am întâlnire 
de Taină cu Vulturul 13! Aseară, 
Poetul a venit la fereastră şi m-a 
rugat să-i aduci/trimiţi Ceva despre 
Părinţi, despre cei pe care-i numeşti 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci! De 
acord?”...(Stai aşa!) .

tragedia
Prolegomene... la Fântâna cu Gura în jos (VII)

divina

Rău cu un transport depăşit de situ-
aţie, cu mijloace de transport care 
cad pe drum, care întârzie sau nu 
mai ajung deloc la destinaţie. Şi, mai 
grav, pentru care nu există rezerve 
ca să poată fi  înlocuite. Despre sa-
una asigurată de transport, despre 
înghesuială, mizerie şi nesimţirea 
călătorilor, prefer să nu vorbesc. 

Pentru că îmi sar în ochi alte 
bube: spaţiile verzi şi parcurile în-
gropate în bălării, gropile care răsar 
zilnic, Dunărea înecată în gunoaie 
şi plaja care de ani buni ne este pre-
zentată drept viitor aquapark! Un 
viitor care se tot îndepărtează, în 
vreme ce Galaţiul devine, cu fi ecare 
zi care trece, un oraş tot mai rupt 
în fund. Şi nici măcar nu-i merge 
ceasul de la brâu… .

nec plus ultra
RECURS la MEMORIE (I) 

(pentru bădia 
Radu Olteanu – Respect!!!)

ION ZIMBRU  

Suntem...în...memoria...plitei.../ şi cred că aveţi, fi ecare,
acasă, afară, n-alt unde,/ o plită lăsată-n uitare,
lăsată-n rugină şi-n colburi,/ crăpată în timp şi în vreme...
o plită mai caldă, mai rece,/ şi gata oricând să ne cheme,
şi gata oricând să adune,/ în para-i cumplită ori calmă,
toţi paşii plecărilor noastre/ în lume, în sfadă şi-n valmă,
în raiuri, în fulgi şi-n mătăsuri,/ în bine, în rău, într-o doară,
cu tot dinadinsul, aproape,/ departe, în târg şi la moară,
la groapă, la şcoală, pe dealuri,/ pe vale, pe râpă, la joacă,
la plâns şi la râs, la-ntâmplare,/ la viaţă şi moarte întreagă...
aşa, chiar acum, cu sfi ală,/ să mergem în taina aceea,
în ochi, fi ecare, cu grijă,/ cu tot ce mai poate scânteia
acolo ni-i dulcele-amarul:/ ÎN PLITA MEMORIEI NOASTRE! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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70 de case sunt sparte 
lunar, în Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 355 de locuinţe au fost sparte 
în judeţul Galaţi în primele 
luni ale acestui an, cifra fi ind 
într-o uşoară scădere faţă 
de cea raportată în perioada 
similară a anului trecut. Poliţiştii 
avertizează că furturile din 
case se pot înmulţi în perioada 
imediat următoare, când tot 
mai mulţi gălăţeni vor pleca în 
concediu.  

Lauda de sine nu miroase a 
bine nici măcar în vacanţă, aver-
tizează poliţiştii care se con-
fruntă, lunar, cu zeci de sesizări 
privind furturi din locuinţe. Şi 

oamenii se laudă din plin când 
vine vorba de distracţie, site-uri-
le de socializare abundând de 
chek-in-uri din diverse locaţii 
şi fotografi i prin care utilizato-
rii vor să le arate cunoscuţilor 
cât de bine se distrează. Ce nu 
ştiu, sau ignoră, este că aceste 
informaţii ajung cu uşurinţă 
şi la persoane rău-intenţionate 
şi astfel hoţii ajung să nu mai 
dea iama în case după vechea 
„muncă de teren“, ci urmărind 
pur şi simplu periplul „ţintei“ în 
vacanţă. De la începutul acestui 
an, 355 de atacuri la locuinţe de 
pe raza judeţului au fost date, cu 
o medie de 70 lunar, furturile fi -
ind comise prin cele mai diverse 
moduri de operare. 

 Zi european  de prevenire  
Furtul din locuinţă este infrac-

ţiune în toate statele europene şi 
este un fenomen care se întâmplă 
frecvent nu doar la noi. De aceea, 
miercuri, 19 iunie 2019, autori-
tăţile de aplicare a legii, reunite 
în cadrul EUCPN şi EUROPOL, au 
lansat o iniţiativă ce are drept 
scop conştientizarea cetăţenilor 
cu privire la modalităţile prin 
care îşi pot proteja locuinţa, 
pentru a nu deveni victime ale 
furturilor.

"Specialiştii în prevenirea cri-
minalităţii recomandă cetăţeni-
lor să nu comunice date despre 
plecarea de acasă pentru o peri-
oadă mai lungă în convorbirile cu 
alte persoane sau pe reţele de soci-

alizare. Check-in-ul din aeroport 
aduce like-uri, dar vă face vulne-
rabil în faţa hoţilor. De asemenea, 
cetăţenii sunt sfătuiţi să nu poste-
ze pe site-urile de socializare ima-
gini din care să reiasă că deţin în 
casă bunuri de valoare sau că sunt 
plecaţi de acasă. Selfi e-urile sunt 
şi ele distractive, dar trebuie avut 
grijă la ce se observă în imagine“, 
explică cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Cu această ocazie, gălăţenii au 
primit de la autorităţile implicate 
în campanie sfaturi şi materiale 
preventive, precum şi ponturi 
despre cum să se ferească a deve-
ni, după caz, prieteni ori duşmani 
cu hoţii, şi în cele din urmă ţinte 
ale infractorilor.  .

HOŢII Î I CAUT  VICTIMELE PE SITE-URILE DE SOCIALIZARE  .  ATENŢIONARE

Campania de prevenire  u

derulată miercuri  foto IPJ Galaţi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Disciplina în Construcţii 
şi Afi şajul Stradal au efectuat 
un control la un imobil situat 
în Galaţi, pe strada Constantin 
Levaditti. În urma verifi cărilor 
efectuate, poliţiştii locali au con-
statat că proprietarul imobilului 

a executat lucrări de construcţii, 
fără a respecta prevederile au-
torizaţiei de construire. Drept 
urmare, pentru modifi carea su-
prafeţei construite şi modifi carea 
faţadelor, acesta a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 50.000 de lei, în con-
formitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată, şi s-a dispus 
intrarea în legalitate. .

 GROAP                         
ÎN MIJLOCUL 
PISTEI                        
DE BICICLETE
SURPARE. O nouă 
surpare, extrem de periculoasă 
pentru pietoni, dar şi pentru 
biciclişti, a apărut într-o zonă intens 
circulată şi recent renovată din 
Galaţi. Este vorba de o groapă 
de dimensiuni apreciabile, cu 

diametrul comparabil cu al unei 
guri de canalizare, şi adâncă de 
vreun metru, apărută pe pista de 
biciclete de pe trotuarul din Micro 
18, vizavi de Spitalul Judeţean. 
Surparea, marcată empiric cu o 
creangă smulsă dintr-un copac, 
ar fi  apărut de câteva zile, însă nici 
miercuri la prânz nu era semnalizată 
sau îngrădită. Pericolul ca vreun 
biciclist neatent să ajungă în groapa 
respectivă este mare, dar şi mai 
mare este riscul ca acolo să cadă 
vreun copil sau chiar vreun adult, 
având în vedere că surparea se 
afl ă totuşi pe trotuar. De neglijat nu 
este nici faptul că apa de la ploile 
din ultimele zile s-a putut infi ltra 
în groapa neprotejată, fără niciun 
obstacol, ceea ce poate duce, în 
viitorul apropiat, la noi accidente de 
teren.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile George Coşbuc, Brăilei şi 
Basarabiei. oferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26 în localităţile Frumuşiţa şi Măs-
tăcani. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  
. M. Constandache

construc ii
Amendă uriaşă 
pentru lipsa autorizaţiei 

PUBLICITATE

  u foto Anca Spânu
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 NU SCAPI DE 
ANCHET  DAC  
NU TII LEGEA 
PENAL. T.V., cu cetăţenie 
română şi Republica Moldova, în vârstă 
de 31 de ani, s-a prezentat pentru 
a intra în ţară în Punctul de Trecere 
al Frontierei Galaţi-rutier. Bărbatul 
conducea un ansamblu de vehicule 
format dintr-un cap tractor marca Volvo 
şi o semiremorcă marca Schmitz. 
La controlul de frontieră, în urma 
verifi cărilor specifi ce efectuate, poliţiştii 
de frontieră au constatat că pentru 
a conduce ansamblul de vehicule 
în cauză este necesară categoria 
„E”, pe care şoferul nu o deţine.  Cu 
privire la cele constatate, bărbatul a 
declarat că nu avea cunoştinţă de 
faptul că permisul de conducere 
valabil deţinut nu îi dădea dreptul 
să conducă ansamblul de vehicule 
menţionat. În cauză se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul pentru care 
legea prevede obligativitatea deţinerii 
permisului de conducere de către o 
persoană al cărei permis de conducere 
este necorespunzător categoriei 
din care face parte vehiculul respectiv.  
. T.M. 

Amenajările 
interioare 
se fac                  
cu autorizaţie 

ILEGAL. Poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Disciplina în 
Construcţii şi Afi şajul Stradal au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 2.000 de 
lei, în conformitate cu prevede-
rile Legii 50/1991, proprietarul 

unui spaţiu comercial, situat la 
parterul unui bloc de pe strada 
Feroviarilor, deoarece persoana 
în cauză a executat lucrări de 
construcţii, constând în modifi -
cări interioare, fără autorizaţie de 
construire. , T.M.

Cine pune în valoare 
Cavoul Roman din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mai bine îngropat în bălării, decât 
în gunoaie, s-ar putea spune 
privind dincolo de gardul care 
împrejmuieşte Cavoul Roman, 
protejat din vara trecută sub un 
cort special. Un cort care, încă 
de anul trecut, are nevoie de un 
sistem de vidanjare pe care abia 
acum Primăria Galaţi încearcă 
să-l achiziţioneze. Vestea 
bună este că, pentru studiul 
de fezabilitate necesar punerii 
în valoare a sitului arheologic, 
Primăria tocmai a atribuit un 
contract. 

„În anul 1974, profesorul uni-
versitar dr. Mihalache Brudiu, la 
vremea aceea arheolog la Muze-
ul de Istorie, scotea la iveală, în 
urma săpăturilor, ceea ce astăzi 
gălățenii cunosc sub numele de 
Cavoul Roman și a militat pen-
tru valorifi carea arheologică și 
turistică a acestui obiectiv unic 
pentru istoria antică a acestor lo-
curi. Din păcate, nu a mai trăit 
ca să poată vedea Cavoul Roman 
reabilitat și pus în circuitul turis-
tic al unui oraș căruia i-a dăruit o 
viață de profesor și a cărui istorie 
a iubit-o și a prețuit-o până la cea 
din urmă sufl are”, este mesajul 
impresionant, postat pe Facebook 
de consilierul local PNL Ion Cor-
doneanu, decanul Facultăţii de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, la afl area veştii 

că specialistul gălăţean s-a stins 
din viaţă. 

Profesorul Brudiu a realizat 
primele cercetări arheologice 
la Cavoul Roman, descoperit la 
sfârşitul anului 1974, în timp ce 
se lucra la construcţia blocurilor 
din cartierul Micro 21. O mache-
tă a monumentului funerar, dar 
şi cele mai importante artefacte 
descoperite atunci - opritoare din 
os ale unui arc de tip refl ex, mici 
catarame din argint folosite la 
harnaşament etc – se afl ă acum 
la Muzeul de Istorie. 

În vara anului trecut, cerce-
tările arheologice preventive 
fi nanţate de Primăria Galaţi 
au scos la iveală nu numai ce-a 
mai rămas impresionantul mo-
nument funerar de tip hypogeu 
(construcţie îngropată), ci şi un 
mic tezaur format din foiţe de 

aur, decorate cu motive geome-
trice, şi 20 de almandine - pietre 
semipreţioase din categoria gra-
natelor. Concluzia arheologilor a 
fost că pe strada Oţelarilor, între 
blocurile D14-D16, se afl ă un sit 
unicat: cel mai timpuriu monu-
ment de acest fel, descoperit în 
lumea romană din zona aceasta, 
mormânt care a aparţinut, cel 
mai probabil, unui comandant 
militar din perioada de maximă 
dezvoltare a zonei Barboşiului. 
Şi au propus punerea în valoare 
a sitului arheologic pe care gălă-
ţenii îl bombardează şi acum cu 
gunoaie.

 Demersurile Prim riei 
După o primă licitaţie anu-

lată, Primăria Galaţi a reuşit să 
atribuie fi rmei Arhidesign GS 
contractul pentru servicii de pro-

iectare, faza studiu de fezabilita-
te, pentru obiectivul “Punerea în 
valoare a sitului arheologic Cavo-
ul Roman”. Intenţia autorităţilor 
este, pe lângă conservarea şi re-
staurarea monumentului istoric,  
amenajarea unui mic muzeu de 
sit, cu „desfi inţarea construcţii-
lor provizorii pentru punerea în 
operă a proiectului”, după cum se 
specifi că în caietul de sarcini al 
licitaţiei. Valoarea contractului 
este de 139.000 de lei fără TVA. 

 Sistem de vidanjare 
Tot anul trecut, scriam în zi-

arul „Viaţa liberă” despre nece-
sitatea realizării „unui dren cu 
un bazin de captare a apei pluvi-
ale”. Iată că abia acum Primăria 
a lansat o achiziţie publică pen-
tru „Sistem de vidanjare pentru 
evacuarea apelor meteorice de la 
Cavoul Roman” şi aşteaptă ofer-
tele până pe 25 iunie. „Pentru 
protejarea monumentului este 
necesară amplasarea în exterio-
rul cortului care acoperă cavoul 
a unui bazin colector şi a unei 
pompe submersibile cu plutitor, 
care va prelua apele pluviale şi 
le va refula în reţeaua de cana-
lizare a oraşului. Sunt necesare 
lucrări de amenajare a terenului 
din jurul cortului care să împie-
dice pătrunderea apelor meteo-
rice în cort şi care să le dirijeze 
către bazinul colector”, se arată 
în referatul de necesitate al achi-
ziţiei publice cu o valoare esti-
mată de 23.000 de lei fără TVA. 
, foto Iulia Kelt

PROFESORUL MIHALACHE BRUDIU S-A STINS DIN VIAŢ   .  DEZIDERAT
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Reţinut după ce a lovit 
un om cu maşina şi a fugit 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat de 28 de ani, din 
Brăila, a ajuns în stare foarte 
gravă la Spitalul Judeţean 
Galaţi după ce a fost lovit de un 
autoturism. 

Accidentul s-a petrecut în 
noaptea de luni spre marţi, în ju-
rul orei 3,00, în Brăila. Conform 

poliţiştilor brăileni, accidentul 
a fost provocat de un şofer care 
circula cu viteză mare pe Calea 
Călăraşilor. Acesta a pierdut con-
trolul asupra volanului şi a intrat 
cu maşina în staţia de autobuz din 
zona Ciocârlia, unde se afl a taxi-
metristul. Tânărul în vârstă de 28 
de ani a fost lovit şi abandonat 
pe trotuar, şoferul vinovat fugind 
de la locul faptei. Victima a fost 
preluată de un echipaj medical, 

iar ulterior a fost transportată la 
Spitalul Judeţean Galaţi, medicii 
de aici fi ind rezervaţi cu privire la 
şansele sale de supravieţuire.

 După ore bune de la produ-
cerea accidentului, şoferul vino-
vat, un bărbat în vârstă de 31 de 
ani, din Gropeni, s-a predat la 
poliţie, unde a fost testat alco-
olscopic, rezultatul fi ind de 0,04 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
A fost condus la spital în vederea 

recoltării probelor biologice de 
sânge pentru stabilirea cu exac-
titate a alcoolemiei, poliţiştii re-
ţinându-l pe bază de ordonanţă 
pentru 24 de ore.

 Ancheta a fost apoi prelu-
ată de procurorii Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Ga-
laţi,  care au decis să ceară în 
instanţă arestarea preventivă 
pentru 30 de zile. . foto Iulia 
Kelt

BR ILEAN CERCETAT DE PROCURORII G L ŢENI  .  ACCIDENT  

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 3.600 de absolvenţi ai 
claselor a VIII-a de la şcolile din 
judeţ sunt aşteptaţi astăzi în să-
lile de examen pentru a susţine 
proba la Matematică, în cadrul 
examenului de Evaluare Naţiona-
lă. Proba începe la ora 9,00, acce-
sul elevilor în săli fi ind permis 
până la ora 8,30. 

Timpul destinat rezolvării su-
biectelor la Matematică la Evalu-
are Națională 2019 este de două 
ore, din momentul în care s-a 

încheiat distribuirea acestora.
Pentru proba la Matematică, ele-
vii pot să utilizeze instrumente 

de desen, însă nu au voie în sală 
cu mijloace de calcul. Elevii care 
doresc să corecteze o greşeală 

trebuie să taie fi ecare rând din 
pasajul greşit cu o linie orizon-
tală. Candidaţii trebuie să aibă 
asupra lor un act de identitate 
şi instrumente de scris cu cer-
neală sau pastă albastră pentru 
redactarea lucrărilor, creion ne-
gru pentru realizarea desenelor 
și instrumente de desen. Este in-
terzis accesul în săli cu orice fel 
de lucrări: manuale, dicţionare, 
notiţe, însemnări, precum şi cu 
orice mijloc electronic de calcul, 
de stocare de informații sau de co-
municare (stick-uri de memorie, 
telefoane, tablete etc.). .

 GARDUL PARCULUI 
„EMINESCU“               
A FOST REPARAT
INTERVENŢIE. „Noul gard 
al Parcului «Eminescu» se sfărâmă“, 
atrăgeam atenţia în ediţia de marţi, 
18 iunie, a ziarului „Viaţa liberă“, 
arătând că, deşi lucrările încă nu s-au 
terminat, noua împrejmuire a parcului 
prezintă deja defi cienţe. Câteva plăci 
de granit se desprinseseră, au căzut 
şi s-au sfărâmat. Semnalul nostru 
nu a fost ignorat, dovadă că gardul 
a fost remediat, după cum aveam 
să constatăm în această dimineaţă. 
Noile plăci proaspăt lipite erau 
susţinute de nişte pari. Sperăm că de 
această dată lucrarea va ţine. Oricum, 
indiferent că au fost lovite, fi e că s-au 
desprins pentru că nu au fost bine 
lipite, situaţia ridică mari semne de 
întrebare cu privire la calitatea tuturor 
lucrărilor executate în cadrul acestui 
proiect.  . A.M. 

182.0719U

gram aur

4.2262 O
franc elveţian gra

4.2193U

dolardol

4.7260O

euro

ast zi
Elevii susţin proba la Matematică, la Evaluarea Naţională

 
u

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 20 IUN 2019A
D

M
IN

ISTR
A
ŢIEww

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 in

st
itu
ţii

www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

Schimbarea 
la faţă            
a biletelor 
de călătorie

NOUTATE. Din această 
toamnă, biletele de transport 
local vor deveni temporare, nu per 
călătorie, gălăţenii putând circula, 
în intervalul orar în care tichetul 
este valabil, cu mai multe mijloace 
de transport, cu condiţia să îl va-

lideze la urcarea în fi ecare dintre 
acestea. Cetăţenii nu îşi vor mai 
putea cumpăra biletul de la şofer 
sau vatman, dar îşi vor putea 
achita călătoria direct în mijlocul 
de transport, cu cardul bancar, fi e 
el de credit sau de debit. . A.M.

Autobuze 
fără 
climatizare, 
dar cu 
validatoare 
moderne
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În sfârşit, autobuzele din 
transportul public local, atâtea 
câte mai reuşesc să reziste pe 
traseele oraşului, s-au primenit. 
Nu cu aer condiţionat, aşa cum 
şi-ar dori cu ardoare călătorii 
nevoiţi să facă saună şi să 
suporte mirosuri grele, nu cu 
tapiserii noi sau măcar curate, 
ci cu validatoarele din sistemul 
de e-ticketing - „Furnizarea 
Sistemelor de Colectare 
Automată a Tarifelor de Călătorie, 
de Informare a Pasagerilor şi de 
Management al Flotei de Vehicule 
pentru Municipiul Galaţi“. 

Contraste izbitoare în trans-
portul public de persoane. Lângă 
vechile şi uzatele compostoare 
de bilete, au apărut echipamente 
demne de ultima tehnologie - va-
lidatoarele, componente ale siste-
mului de e-ticketing. Călătorii le 
privesc curioşi, nefamiliarizaţi, 
deocamdată, cu rostul lor. Dispo-
zitivele, „teleportate“ parcă dintr-
un viitor al unui transport regulat, 

civilizat şi modern, rivalizează cu 
scaunele cu tapiseria uzată, ruptă 
sau murdară şi cu atmosfera de 
etuvă a autobuzelor.

Lăsând însă ironiile la o parte, 
am fost curioşi să afl ăm care este 
stadiul implementării sistemului 
de e-ticketing, pentru care fos-
ta administraţie contractase un 
împrumut la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvol-
tare, iar actuala administraţie lo-
cală a reuşit să obţină o fi nanţare 
europeană.

La solicitarea noastră, manage-
rul de proiect, Marius Humelnicu, 
city managerul Galaţiului, ne-a 
prezentat progresul la zi al imple-
mentării proiectului „Furnizarea 
Sistemelor de Colectare Automată 
a Tarifelor de Călătorie, de Infor-
mare a Pasagerilor și de Manage-
ment al Flotei de Vehicule pentru 
Municipiul Galați“.

 Echipamente livrate 
Astfel, potrivit datelor ofi ciale, 

au fost livrate sută la sută licenţele 
software pentru Back-Offi ce Tick-
eting și Managementul Flotei. De 
asemenea au fost livrate deja toate 
cele 102 panouri de informare a că-
lătorilor, cele 25 de POS-uri Tran-
surb cu care călătorii îşi vor putea 
plăti călătoria în autobuz direct cu 
cardul bancar, dar şi 88 din cele 
89 de automate de vânzare a titlu-
rilor de călătorie şi de încărcare a 
cardurilor de transport, dispozi-
tive afl ate în prezent în teste. De 
asemenea, au fost livrate şi cele 17 
seturi pentru terţii distribuitori, 
care vor avea puncte de vânzare a 
titlurilor de călătorie.

 Ce s-a instalat 
Stâlpii nou instalaţi în staţiile 

de transport public local sunt în 
număr de 102 şi vor servi  ca pa-
nouri de informare a pasagerilor. 
Este vorba despre panouri led cu 
senzor de lumină ambientală pen-
tru reglarea automată a luminozi-

CONTRASTE IZBITOARE ÎN TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL  .  E-TICKETING

u foto Sonia Baciu

’
Obiectivul strategic 
al acestui proiect 
este reducerea 
subven iei pentru 
Transurb i plata 
efectiv  a subven iei, 
a facilit ilor i 
a compensa iei 
corecte, cre terea 
calit ii serviciilor de 
transport, pentru 
c  va fi  cunoscut 
fl uxul de c l tori în 
timp real, reducerea 
utiliz rii de numerar, 
dar i reducerea 
emisiilor de dioxid de 
carbon
MARIUS HUMELNICU
manager de proiect

tăţii, care vor anunţa în timp real 
ce mijloace de transport urmează 
să sosească în staţie. De asemenea, 
au fost realizate 24 de fundaţii pen-
tru viitoarele automate de bilete şi 
au fost realizate canalizaţiile nece-
sare în proporţie de 60 la sută.

În ceea ce priveşte infrastruc-
tura şi echipamentele pe vehicule 
(cablare, instalare module, sonde, 
etc), aceasta s-a realizat pe 30 de 
mijloace de transport din 168. Dis-
pozitivele de numărare a pasageri-
lor vor fi  instalate fi zic în perioada 
de testare a sistemului - estimată 
pentru septembrie-octombrie 
2019. Rolul lor este extrem de 
important pentru că vor furniza 
rapoarte precise cu privire la nu-
mărul călătoriilor pe fi ecare linie 
în parte.

„Obiectivul strategic al acestui 
proiect este reducerea subvenţiei 
pentru Transurb şi plata efectivă a 

subvenţiei, a facilităţilor şi a com-
pensaţiei corecte, creşterea calită-
ţii serviciilor de transport pentru 
că va fi  cunoscut fl uxul de călători 
în timp real, reducerea utilizării 
de numerar, dar şi reducerea emi-
siilor de dioxid de carbon“, explică 
Marius Humelnicu, managerul de 
proiect.

 Bilan  
Conform datelor ofi ciale, 

pro gresul  fi nanciar al imple-
mentării proiectului este de 30 
la sută din valoarea  contractului 
(7.705.922,67 lei cu TVA).

Reamintim că valoarea totală 
a proiectului este de 26.189.365,90 
lei cu TVA, din care valoarea fon-
durilor nerambursabile este de 
23.936.290,34 lei şi că autorită-
ţile au promis că acesta va fi  cel 
mai modern și performant sistem 
e-ticketing din România. ,

Marius u

Humelnicu
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 „NEBUN DE ALB“ 
ÎN GOSSIP
CONCERT. Duminică, 
23 iunie, de la ora 20,00, în 
Gossip Cafe, va cânta Emeric 
Imre. Gălăţenii sunt aşteptaţi să 
fredoneze iar alături de cântăreţul 
folk “Nebun de alb”, “Noapte de 
unul singur”, “Oraţie de nuntă”, 
“Buna variantă rea”, “Scrisoare 
supărată”. Emeric Imre a debutat 
în 1984, la Cenaclul „Flacăra“. În 
2006, a lansat albumul „Nebun de 
alb”, înregistrat împreună cu Jimi 
El Laco (vioară şi chitară), Roje 
(clape) şi Sebi Lazăr (percuţie). 
O perioadă apare pe scenă ca 
“Emeric & Friends şi Prietenii“, 
alături de Adelina Bolot - voce, 
Razvan Krivach - voce şi chitară 
electrică, Sorin Zamfi r - percuţie 
şi Gabi Ghiţă - clape.  În anul 
2012 lansează albumul „Târziu“, 
care este nominalizat la premiul 
pentru „Cel mai bun album folk 
al anului 2012”. La sfârşitul anului 
2014 lansează albumul „Iarna mea 
cu ochii mari“.  . R.A.P.

  ANDRA            
AJUNGE              
CU „TRADI IONAL“       
LA GALA I
AST ZI. Andra va cânta 
astăzi la Galaţi în cadrul turneului 
naţional „Tradiţional“. Gălăţenii sunt 
invitaţi la Marea Unire Muzicală, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“, de la 

ora 19,30. Artista va interpreta piese 
iubite din folclorul românesc, culese 
din toate regiunile istorice ale 
ţării. Muzica populară este prima 
dragoste pentru Andra. Este primul 
gen muzical pe care l-a încercat, 
infl uenţată de tatăl şi de fratele ei. 
Albumul ei de muzică populară, 
„De la frate, la soră“, a avut vânzări 
record şi a primit Discul de Platină. 
„Eu cred că românii au nevoie de 
acest spectacol. Muzica populară 
e numitorul comun care ne aduce 
pe toţi în aceeaşi stare de emoţie şi 
bucurie în acelaşi timp, uneşte toate 
generaţiile şi toţi românii, indiferent 
unde s-au născut şi unde trăiesc 
acum“, spune  Andra.  . R.A.P. 

Concurs, târg de meşteri 
populari şi filme cu reducere
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ Galaţi îi invită pe gălăţeni 
să participe la două evenimente 
organizate cu ocazia Sânzienelor, 
când se sărbătoreşte şi Ziua 
Iei. Astfel în perioada 21-23 
iunie, suntem aşteptaţi, cu mic, 
cu mare, la „Târgul Me terilor 
Populari“, dar şi la a treia ediţie 
a „Festivalului Iei la Dunărea de 
Jos - Pove tIE“, manifestări ce 
se vor derula pe Aleea pietonală 
din zona „P“-urilor (prelungirea 
Domnească). 

Târgul Meșterilor Populari de 
la Galaţi reuneşte, şi în acest an, 
meşteri populari şi artizani din 
cele mai importante zone etno-
folclorice: Ilfov, Prahova, Vran-
cea, Iaşi, Suceava, Argeş, Neamţ, 
Brăila, Maramureş, Republica 
Moldovei şi Galaţi. În cele trei 
zile, cât va dura târgul, gălăţenii 
le vor putea admira meșteșugul, 
vor putea cumpăra obiecte lucra-
te manual, dar vor avea şi ocazia 

să urmărească spectacolele or-
ganizate cu acest prilej. Vineri, 
21 iunie, de la ora 17,00, Fanfara 
„Valurile Dunării“ va interpreta 
muzică de promenadă, iar sâm-
bătă, 22 iunie, de la aceeaşi oră, 
a fost programat un spectacol 
folcloric cu Ansamblul „Doina 
Covurluiului“.

Pe 23 iunie, tot în zona P-uri-
lor, va avea loc a treia ediţie a „Fes-
tivalului Iei la Dunărea de Jos - 
PoveștIE“. Evenimentul va începe 
la ora 11,00, şi va cuprinde şeză-
tori şi ateliere de lucru, demon-
straţii meşteşugăreşti, expoziţii 
de pictură şi de obiecte tradiţio-
nale, Târgul meşterilor populari, 
spectacol folcloric şi concursul 
„Cea mai frumoasă ie“.

 Concurs 
pentru cea mai frumos  ie 

La concursul din cadrul festi-
valului sunt invitați să participe 
elevi, studenţi, adulţi pasionaţi 
de folclor autentic, în special de 
costumul popular, din munici-
piul şi judeţul Galaţi, care vor 
aduce elemente reprezentative 

pentru zona din care provin şi se 
vor oferi premii consistente pen-
tru cea mai frumoasă ie, cu cea 
mai frumoasă poveste.

Gălăţenii sunt invitaţi de la 
ora 18,00 la un spectacol folclo-
ric deosebit cu Orchestra Popula-
ră „Flacăra Prahovei“ din Ploieşti, 
împreună cu soliştii Gelu Voicu, 
Adrian Bratu Deaconu, Traian 
Frâncu şi Gigi Stoica. Intrarea va 
fi  liberă.

 Reduceri 
la biletele pentru fi lm 

Luni, 24 iunie, cei care vor veni 
îmbrăcaţi în ie la Cinematograful 
„Prof. Ioan Manole“ de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor vor intra la 
orice fi lm va rula în ziua respec-
tivă şi vor plăti doar jumătate de 
bilet. Spectatorii care vor alege să 
se răcorească pe terasă vor avea o 
surpriză: „Din partea casei, vor 
fi  prăjiturile bunicii: chec, nuci 
umplute, faguri. Şi dacă tot ne-
am adus aminte de bunica, vă 
vom servi cu dulceaţă bună, ală-
turi de un pahar cu apă rece!“, 
promit organizatorii. .

documentar
Un fi lm realizat în zece ani despre copilărie şi esenţa vieţii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

"Fraţii“ (Norvegia, 2015), în regia 
lui Aslaug Holm, este fi lmul care va 
rula astăzi, 20 iunie, de la ora 18,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală, în cadrul 
programului KineDok.

Filmul prezintă relaţia apropia-
tă dintre doi fraţi. Markus și Lukas 
locuiesc într-o casă veche, cu pereţi 
galbeni, în centrul oraşului Oslo. 
Aici cresc cei doi, cu visele şi năzu-
inţele lor pentru viitor. Lui Markus 
îi place fotbalul şi îşi doreşte să de-

vină un profesionist al sportului. Îl 
joacă încă de la vârsta de cinci ani şi 
nu există altă echipă mai bună de-

cât Liverpool. Filmul ne înfăţişează 
lupta dusă de el şi pasiunea de care 
dă dovadă pentru a-şi atinge scopu-
rile. Lukas e cel cu o fi re fi losofi că. Îi 
place să se gândească la tot felul de 
lucruri - la lumea din jur, la el însuşi 
şi la sensul vieţii: "Mami, ce o să se 
întâmple cu visurile mele după ce 
mor, o să rămână în viaţă?“. Acest 
documentar intim şi personal este 
fi lmat de mama lor. Aslaug Holm 
realizează atât imaginea, cât și regia 
fi lmului, propunându-şi să pătrun-
dă în lumea autentică a copiilor şi 
să găsească adevărul şi esenţa vieţii. 

Timp de zece ani, ea şi-a fi lmat fi ii, 
iar ceea ce rezultă este un fi lm care 
se va transforma într-un document 
unic despre copilărie, fraternitate şi 
viaţă, adresat unui public matur.

În 2015, "Fraţii” a fost primul 
fi lm documentar care a câştigat 
Premiul norvegian "Amanda“ pen-
tru Cea mai Bună Regie, în istoria de 
34 ani a acestor premii. De aseme-
nea, a fost fi lmul care a rulat pentru 
cea mai îndelungată perioadă în ci-
nematografele norvegiene în 2015, 
timp de nouă luni bucurându-se de 
succes la public. .

evenimente

Rock cinstit 
cu trupa 
Over

LIVE. Cea mai cunoscută trupă de 
coveruri din Galaţi, Over, vă aşteaptă la 
un nou concert sâmbătă, 22 iunie, de 
la ora 20,30, în Gossip Cafe. Concer-
tele Over te poartă prin istoria muzicii 
rock, repertoriul fi ind foarte bogat: AC/
DC, Metallica, Bon Jovi, Credeence 

Clearwater Revival, The White Stripes, 
Fleetwood Mac, Beatles şi, bineînţeles, 
Pink Floyd. Victor Udreş (voce, chitară), 
Dan Ioan (bas, voce), Dragoş Pisaroc 
(clape, voce), Răzvan Gheorghiu şi 
Roxana Ioan vă aşteaptă la o porţie de 
rock cinstit.  . R.A.P. 

sânziene
Ziua Universală a Iei, sărbătorită la Galaţi
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Ministrul 
Sănătăţii 
propune 
introducerea 
gărzilor 
la domiciliu
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a afi rmat marţi că 
anumite spitale au cheltuieli 
foarte mari cu gărzile, deoarece 
nu efi cientizează acest proces. 
Ofi cialul susţine că se poate 
solicita un serviciu de gardă 
la domiciliu, atunci când sunt 
puţini pacienţi, acest serviciu 
fi ind mai puţin costisitor decât 
gărzile normale. 

„Unele spitale au cheltuieli 
cu gărzile foarte mari, pentru 
că nu efi cientizează acest pro-
ces. În sensul că acolo unde ai 
puţine prezentări la o linie de 
gardă pe o anumită secţie me-
dicală sau chirurgicală poţi să 
organizezi un serviciu de gardă 
la domiciliu, care este mai pu-
ţin costisitor, atâta vreme cât 
ne plângem de procentul chel-
tuielilor de personal. Pe de altă 
parte, numărul liniilor de gar-

dă dintr-un spital, de asemenea, 
poate fi  restructurat în funcţie 
de adresabilitate şi numărul de 
pacienţi“, a declarat Sorina Pin-
tea, în cadrul unei declaraţii de 
presă susţinute cu ocazia Foru-
mului Naţional al Spitalelor, in-
formează agerpres.ro.

Ministrul a dat un exemplu în 
ceea ce priveşte efi cientizarea şi 
a făcut referire la spitalele mici, 
care au gărzi de chirurgie, dar 
nu au gărzi de terapie intensivă. 
„Într-o asemenea situaţie, cum 
poţi să faci operaţie dacă nu ai 
medic de terapie intensivă, de 
exemplu? Şi atunci, categoric, 
organizezi o gardă la domiciliu. 
Dacă vine o urgenţă şi este de 
competenţa spitalului care are 
urgenţa respectivă, medicul 
poate fi  chemat de acasă, la fel 
ca şi anestezistul. (...) Ţine de 
managementul fi ecărui spital. 
Dar am observat că sunt foarte 
multe lucruri pe care manage-
rii nu le fac - nu aş putea să vă 
spun de ce. Pentru că le e frică 

de ce spun medicii... (...) Pot să 
înţeleg absolut orice, dar nu pot 
să înţeleg risipa“, a mai afi rmat 
Pintea.

Ofi cialul a fost întrebat dacă 
propunerea gărzilor la domici-
liu a fost infl uenţată de decesul 
medicului care a murit în tim-
pul unei gărzi. Sorina Pintea a 
negat. „Întotdeauna când pleacă 
un medic este trist. Dar nu aş le-
ga-o neapărat de aceste lucruri. 
Ultimul deces, de exemplu - con-
doleanţe familiei - întotdeauna 
când se întâmplă aceste lucruri 

studiez exact ce s-a întâmplat. 
Pe de altă parte, sunt medici care 
în afara gărzilor pe care le fac în 
instituţiile publice mai lucrea-
ză în două locuri, la privat. Deci 
este nedrept să arunci nişte afi r-
maţii. Ministerul Sănătăţii, pe 
de altă parte, susţine iniţiativa 
de a considera vechime gărzile. 
Sunt mai multe raţiuni pe care 
trebuie să le luăm în considera-
re, astfel încât vom avea nişte 
răspunsuri. Dar mi se pare ne-
drept să legi aceste lucruri“, a 
concluzionat ministrul. ,

PENTRU CHELTUIREA MAI EFICIENT  A FONDURILOR  .  SPITALE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dezvoltarea plămânilor celor 
mici este infl uenţată şi de micro-
particulele de plastic eliberate în 
aer din cauciucurile autovehicu-
lelor, potrivit unui studiu făcut 
public de britanici.

Particulele toxice emise de ga-
zele de eşapament, cauciucurile 
şi frânele autovehiculelor contri-

buie la deteriorarea calităţii ae-
rului din oraşe, arată cercetarea 
pusă în discuţie de reţeaua de TV 
Channel 4 din Marea Britanie. 
Concluziile, citate de agerpres.
ro,  au rezultat în urma unui ex-
periment condus de oamenii de 
ştiinţă de la King’s College Lon-
don (KCL). Poluarea aerului este 
asociată cu decesul prematur în 
cazul a circa 40.000 de persoane 
pe an în Marea Britanie şi pro-

voacă probleme precum boli de 
inimă şi de plămâni şi astm.

"Cunoaştem faptul că unele 
dintre componentele rezultate 
în urma frânării, alături de mi-
croparticulele de plastic de la cau-
ciucuri, sunt iritante şi provoacă 
reacţii la nivelul plămânilor, care 
în timp devin nocive pentru sănă-
tatea noastră“, a declarat profe-
sor Frank Kelly, de la KCL. Unul 
din trei copii respiră aer nociv, 

iar cauciucul modern de maşină 
este compus din circa 50 la sută 
plastic, potrivit aceleiaşi surse.

Măsuri precum împrejmuirea 
şcolilor cu garduri vii şi monta-
rea plaselor la ferestre au condus 
la o scădere cu circa o cincime a 
nivelului de expunere la dioxid 
de azot. ,

Plasticul din cauciucuri 
afectează plămânii copiilor

GALAŢI. Doi gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu rujeolă, pe parcursul săp-
tămânii trecute. Numărul total al cazurilor 
nou-confi rmate de rujeolă, la nivel naţional, 
până la data de 14 iunie, a fost de 17.340, 
dintre care 64 de decese. Doar săptămâ-
na trecută, în România, 207 persoane au 

primit acest diagnostic, cele mai multe fi ind 
din Suceava, Neamţ, Sălaj şi Harghita. Ru-
jeola este o infecţie virală extrem de con-
tagioasă. Boala se transmite atunci când 
o persoană infectată tuşeşte sau strănută. 
Vaccinarea este singura modalitate prin 
care rujeola poate fi  prevenită.  , R.B.

 EXCESUL 
DE ALCOOL, 
PRINTRE 
CAUZELE 
HIPERTENSIUNII
RISC. Se întâmplă ca 
hipertensiunea arterială (HTA) să 
nu aibă o cauză defi nită şi atunci se 
numeşte HTA primară. Când cauzele 
hipertensiunii sunt cunoscute, vorbim 
de HTA secundară. Valorile normale 
ale tensiunii arteriale sunt, conform 
specialiştilor, sub 120/80 mmHg. 
Dacă tensiunea este mai mare de 
140/90 mmHg se pune diagnosticul 
de hipertensiune arterială. În unele 
situaţii, cauzele hipertensiunii sunt 
bolile cardiovasculare sau renale, 
dar există şi alte motive care pot 
conduce la creşterea tensiunii. 
Printre factorii asupra cărora se 
poate lucra se numără băuturile 
alcoolice în exces, o alimentaţie 
bazată pe alimente grase, prăjeli, 
zahăr alb şi dulciuri din comerţ. Alte 
cauze ale hipertensiunii sunt stresul, 
lipsa exerciţiului fi zic, nivelul crescut 
al colesterolului, lipsa de potasiu din 
organism şi administrarea în exces 
a antiinfl amatoarelor nesteroidiene, 
a unor medicamente pentru tratarea 
răcelii şi a drogurilor. Fumatul 
este factor de risc pentru creşterea 
valorilor tensiunii arteriale, 
la fel obezitatea şi excesul de sare.  
. R.B. 

Cazuri nou- 
confi rmate 
de rujeolă

Sorina Pintea,  u

ministrul Sănătăţii
foto libertatea.ro
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a afi rmat că susţine 
vaccinarea şi a propus ca în 
textul legii să apară cuvântul 
„obligativitate“, a informării 
sau a vaccinării. De asemenea, 
Pintea a mai declarat că Planul 
naţional de combatere şi control 
al cancerului, lansat în 2016, a 
rămas la nivelul unui „document 
de peste 100 de pagini, o 
poveste“. 

„Suntem pe un draft fi nal 
cu capitolul prevenţie din Legea 

sănătăţii sau lege separată pen-
tru prevenţie, dar nu ne putem 
concentra exclusiv asupra pre-
venţiei, pentru că, din păcate, 
neexistând acest concept, adică 
existând acesta, dar nefi ind defi -
nit şi nefi ind fi nanţate acţiunile 
pe prevenţie, am ajuns la o stare 
de sănătate a populaţiei nu foarte 
bună şi atunci categoric investi-
ţiile noastre trebuie să meargă 
în paralel pe prevenţie şi pe zona 
de spitale şi tratament“, a spus 
Pintea.

Ministrul Sănătăţii a mai 
menţionat că Planul naţional de 
combatere şi control al canceru-
lui a fost lansat în 2016 şi a rămas 

la stadiul de „document de pes-
te 100 de pagini, o poveste“. „Cu 
poveşti nu putem trata cancerul. 
Avem nevoie de medicamente, de 
specialişti, de mult mai mult. Am 
pus pe hârtie această strategie pe 
care am clarifi cat-o, am defi nit 
obiectivul general, obiectivele 
specifi ce, acţiunile le bugetăm 
şi găsim surse de fi nanţare pen-
tru ceea ce nu avem în acest mo-
ment“, a punctat Pintea.

 Educa ie medical , 
„tot o poveste“ 

Totodată, aceasta a mai spus că 
"s-a vorbit foarte mult despre acel 
pact pe educaţie care să cuprin-

dă şi zona de educaţie medicală, 
care, din păcate, nu se aplică, iar 
pactul a rămas tot la nivel de po-
veste“. "În ceea ce vom propune 
noi pentru legea prevenţiei exis-
tă capitol separat pentru educaţia 
pentru sănătate şi care porneşte 
de la mai multe premise - de la 
faptul că obezitatea copiilor în 
România a căpătat proporţii în-
grijorătoare, de la penultimul loc 
în Europa am ajuns pe locul 2, de 
la faptul că minimele măsuri de 
igienă nu sunt cunoscute la ni-
velul şcolilor. Acele campanii de 
pe vremuri, "Sanitarii pricepuţi“, 
erau foarte bune“, a spus Sorina 
Pintea. ,

ÎN CONTEXTUL SC DERII RATEI IMUNIZ RII  .  OFICIAL

Cuvântul 
„obligativitate“ 
trebuie inclus 
în Legea 
vaccinării

 LICITA IE 
PENTRU CARDUL 
EUROPEAN               
DE S N TATE

CNAS. Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS) a 
lansat o licitaţie de 11,42 milioane 
de lei (2,42 milioane de euro), 
fără TVA, pentru achiziţia de 
servicii de producţie şi distribuţie 
a cardului european de sănătate, 
potrivit unui anunţ publicat pe 
platforma online SICAP. CNAS 
are în vedere încheierea unui 
„acord-cadru pe 36 luni pentru 
servicii de personalizare, producţie 
şi distribuţie card european de 
asigurări de sănătate“, potrivit 
anunţului. Criteriul de atribuire este 
cel mai bun raport calitate - preţ. 
În plus, ofertantul trebuie să facă 
dovada că a prestat, în ultimii trei 
ani, servicii similare în valoare 
cumulată de cel puţin trei milioane 
lei, fără TVA. Tipul procedurii este 
licitaţie deschisă. Termenul-limită 
pentru primirea ofertelor sau a 
cererilor de participare este 18 iulie.  
. R.B. 

România nu are  u

nici până în prezent 
o lege care să 
reglementeze 
efi cient domeniul 
vaccinării

PUBLICITATE
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Discriminare la pensionare 
între bărbaţi şi femei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Avocatul Poporului a transmis 
Curţii Constituţionale a 
României (CCR), într-un punct 
de vedere, că Legea 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor 
publici, afl  ată pe rolul CCR, are 
prevederi neconstituţionale, în 
sensul în care discriminează 
femeile în raport cu bărbaţii, 
atunci când e vorba de vârsta de 
pensionare. 

„În punctul de vedere trimis 
CCR, Avocatul Poporului a arătat, 
între altele, că, prin Hotărârea CJUE, 
din 18 noiembrie 2010, pronunţată 
în cauza C 356/09 s-a stabilit că o re-
glementare naţională care, pentru 

a promova accesul persoanelor mai 
tinere la piaţa forţei de muncă, per-
mite unui angajator să concedieze 
salariaţii care au dobândit dreptul 
la pensie pentru limită de vârstă, 
în condiţiile în care femeile do-
bândesc acest drept la o vârstă cu 
cinci ani mai mică decât vârsta la 
care bărbaţii dobândesc acelaşi 
drept, constituie o discriminare 
directă pe criterii de sex, interzisă 
de Directiva 76/207/CEE“, a trans-
mis Avocatul Poporului, într-un 
comunicat de presă.

 Sursa citată aminteşte de o 
decizie a Curţii de Justiţie a UE 
în cazul concedierii cuiva doar pe 
motivul că a fost atinsă sau depă-
şită vârsta la care o persoană are 
dreptul la pensie pentru limita de 
vârstă.

„Avocatul Poporului mai con-
stată că vârsta standard de pen-
sionare este motiv de concediere. 
Or, vârsta standard de pensiona-
re este diferită pentru femei în 
comparaţie cu bărbaţii. În cazul 
de faţă, vârsta la care protecţia 
împotriva concedierii a încetat 
este inseparabil legată de genul 
angajatului. 

Prin urmare, se produce o 
discriminare directă, care se 
produce atunci când o persoană 
este tratată mai puţin favorabil, 
pe criteriul de sex, decât este, a 
fost sau va fi  tratată într-o situaţie 
comparabilă - art. 2 alin. (1) din 
Directiva 2002/73/CE. Scopul art. 
53 alin. (1) din Legea nr. 263/2010 
coroborat cu art. 56 alin. (1) lit. 
c) din Codul muncii este şi re-

glementarea circumstanţelor în 
care angajaţii pot fi  concediaţi.

Or, din această perspectivă fe-
meile şi bărbaţii între 63-65 de ani 
sunt într-o situaţie comparabilă 
sub aspectul dreptului la muncă 
în condiţii de egalitate. Pensiona-
rea femeii la o vârstă diferită faţă 
de bărbat nu poate fi  atributul 
exclusiv al voinţei angajatorului. 
Pensionarea femeii la o vârstă dife-
rită de bărbat trebuie să fi e atri-
butul voinţei exclusive a femeii. 
Femeia, privită în mod individual, 
este în poziţia de a cântări dacă pen-
sionarea la o vârstă mai redusă de-
cât a bărbatului constituie, în cazul 
ei, o măsură afi rmativă sau, dim-
potrivă, o discriminare directă“, 
completează instituţia, în punctul 
de vedere transmis CCR. .

AVOCATUL POPORULUI, DESPRE FUNCŢIONARII PUBLICI  . CONTESTAŢIE

Avocatul Poporului a constatat că vârsta standard de pensionare este motiv de concediere u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor şi Senatul 
au respins, marţi, în plenul reu-
nit, moţiunea de cenzură depusă 
de partidele de opoziţie pentru 
demiterea Guvernului Dăncilă.

 Din numărul total de parla-
mentari care este 465, au fost pre-
zenţi 350. Au fost exprimate 210 

voturi, dintre care voturi pentru 
- 200, voturi contra - şapte, abţi-
neri - trei.

 Potrivit procedurii parlamen-
tare, o moţiune de cenzură poate 
fi  iniţiată de cel puţin o pătrime 
din numărul total al deputaţilor 
şi senatorilor şi se comunică Gu-
vernului la data depunerii. Pen-
tru a fi  adoptată, o moţiune de 
cenzură are nevoie de votul majo-

rităţii deputaţilor şi senatorilor, 
în acest caz 233 de voturi.

 În cadrul dezbaterilor moţi-
unii de cenzură, premierul Vio-
rica Dăncilă a declarat că opozi-
ţia nu îşi doreşte cu adevărat să 
vină la guvernare, precizând că 
partidele care susţin moţiunea 
de cenzură sunt "Alianţa Auste-
rităţii“. Premierul a adăugat că 
opoziţia nu are idei sau program 

de guvernare, ci doar "mistifi că 
adevărul“.

 La rândul ei, Raluca Turcan, li-
derul deputaţilor PNL, a declarat 
că cel puţin doi miniştri ar trebui 
să fi e în penitenciar, alături de 
Liviu Dragnea, după reprimarea 
protestului din 10 august 2018 şi 
cozile care au fost la secţiile de 
vot în diaspora la europarlamen-
tarele din 26 mai. .

Moţiunea de cenzură pentru demiterea 
Guvernului Dăncilă, respinsă

Zi fără taxă 
pe podul              
Giurgiu - Ruse

DECIZIE. Autoturismele care 
vor trece joi podul peste Dunăre în sen-
sul Giurgiu - Ruse nu vor achita tariful 
de trecere, anunţă Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR). CNAIR anunţă că sunt vizate 

doar vehiculele rutiere de transport 
persoane cu cel mult 8+1 locuri pe 
scaune, inclusiv conducătorul auto. 
Vehiculele pot circula gratuit deoarece 
data de 20 iunie este considerată „Ziua 
Podului“.  . T.M.

 ELIMINAREA 
PENSIILOR 
SPECIALE, 
RESPINS
SENAT. Senatul a respins, 
miercuri, în calitate de prim for 
sesizat, proiectul de lege iniţiat 
de PNL care prevede eliminarea 
pensiilor pentru deputaţi, 
senatori, judecători şi procurori. 
Au fost înregistrate 52 de voturi 
„împotrivă“, 20 „pentru“ şi 8 
abţineri. Propunerea liberalilor 
prevedea eliminarea pensiilor de 
serviciu pentru deputaţi şi senatori, 
judecători şi procurori, personalul 
auxiliar de specialitate al instanţelor 
judecătoreşti şi al parchetelor, 
poliţişti, funcţionari publici cu 
statut special, funcţionari publici 
parlamentari, membri ai corpului 
diplomatic şi consular al României, 
membri ai Curţii Constituţionale 
şi ai personalului aeronautic civil 
navigant profesionist din aviaţia 
civilă din România.  . T.M. 

PETI IE 
PRIVIND LEGEA                 
„ANTI-C M T RIE”
IDEI. Liderul senatorilor 
ALDE Daniel Zamfi r a lansat, pe 
Facebook, o petiţie on-line privind 
legea anti-cămătărie, pentru 
a vedea dacă există sprijin în 
rândul cetăţenilor pentru iniţiativa 
legislativă pe care a depus-o la 
Senat. Petiţia a strâns, până în 
prezent, peste 3.000 de semnături. 
La fi nele lunii mai, Zamfi r a depus 
un proiect legislativ care prevede 
limitarea dobânzii excesive pentru 
credite, inclusiv cele afl ate în curs 
de derulare. . T.M.AR
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Ministrul Teodorovici 
nu renunţă 
la reorganizarea ANAF
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Actul normativ privind scoaterea 
Vămii din subordinea Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF) va fi  prezentat 
în această lună spre dezbatere 
publică şi adoptat în luna iulie, 
a afi rmat ministrul Finanţelor 
Publice, Eugen Teodorovici, 
la Forumul „Managementul 
integrat al frontierelor în contextul 
Preşedinţiei României la Consiliul 
Uniunii Europene“, declaraţie 
preluată de Agerpres. 

Pe 20 mai, Curtea Con-
stituțională a admis obiecția de 
neconstituționalitate formulată 
de către partidele de Opoziție cu 

privire la legea pentru modifi ca-
rea OUG 74/2013, prin care Guver-
nul dorea reorganizarea ANAF şi 
trecerea Direcţiei Generale a Vă-
milor din subordinea ANAF în cea 
a Ministerului Finanţelor Publice, 
astfel că legea s-a întors în Parla-
ment pentru a fi  pusă în acord cu 
decizia Curții.

 Conform unei declaraţii făcu-
te ieri, ministrul Teodorovici nu a 
renunţat la ideea de reorganizare, 
cel puţin în ceea ce priveşte „mu-
tarea“ Vămilor la minister. „As-
tăzi, doamna preşedinte Mirela 
Călugăreanu, noul preşedinte al 
ANAF, are ca primă sarcină şi pre-
zentarea într-o scurtă perioadă a 
unui pachet de acte normative care 
să ducă la schimbarea structurală 
a Vămii. Adică scoaterea sa din 

ANAF, prinderea ei, să spunem, la 
Finanţe, sub autoritatea ministru-
lui de Finanţe, nu subordonată, nu 
sub o altă formă. Adică indepen-
denţă totală, să spunem. Pentru că 
aşa e normal să fi e, nu cum s-a făcut 
în 2013. Cred că doamna preşedin-
te s-a şi uitat pe actul normativ. Şi 
ordonanţa şi HG-ul se vor prezenta 
în mod public pentru dezbatere, 
pentru discuţii, pentru a vedea 
exact modul în care această struc-
tură va fi  gândită şi cred că până la 
fi nalul lunii iunie, de fapt nu cred, 
sigur, se va şi prezenta astfel încât 
în luna iulie deja să fi e actul adop-
tat. Actul primar şi după aceea şi 
actul normativ secundar, adică HG-
ul“, a spus Eugen Teodorovici. El a 
mai spus că este nevoie de stabili-
rea unui statut al personalului din 

Vamă şi din zona ANAF, dar şi de 
stabilizarea personalului, pentru 
că „a fost o practică a multor ani, 
de a ţine personalul fi e interimar, 
fi e numit pe o anumite perioade , 
tocmai pentru instabilitate sau o 
dependenţă de cineva sau de ceva“.  
Teodorovici susţinea, în urmă cu 
două-trei luni, că decizia reorga-
nizării ANAF a fost luată deoarece 
în actuala formulă nu a performat. 
În 2013, reorganizarea ANAF, prin 
crearea direcţiilor generale regio-
nale ale fi nanţelor publice, a fost 
făcută, în esență, pentru a simpli-
fi ca implementarea unui proiect 
de modernizare a administrării 
fi scale derulat cu ajutorul unor 
bani de la Banca Internațională 
pentru Reconstrucție și Dez-
voltare. .

SE PREG TE TE UN NOU ACT NORMATIV  .  V MI

Sediul Direcţiei Regionale Vamale Galaţi u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administrația Fondului pentru 
Mediu a anunțat că, începând de 
marţi, 18 iunie, românii se pot în-
scrie din nou în programul Rabla 
pentru electrocasnice, care le dă 
posibilitatea de a-și înlocui elec-
trocasnicele uzate, mari consu-
matoare de energie, cu unele mai 
performante din punct de vedere 

energetic. Această nouă sesiune de 
înscriere în program s-a deschis 
după ce, la sfârșitul săptămânii 
trecute, s-a încheiat perioada în 
care se puteau folosi voucherele 
obținute la sfârșitul lunii mai, iar 
sumele neutilizate s-au întors în 
program.

 Comunicatul AFM precizează 
că "suma inițială alocată pentru 
anul 2019 a fost de 40 milioane 
lei, această sumă fi ind rezervată 

integral, în timp record, în data de 
24 mai 2019. Din rezervările efec-
tuate, persoanele fi zice au achizi-
ţionat echipamente în valoare de 
11.730.700 lei“. Așadar, în a doua 
sesiune de înscrieri se va pune la 
dispoziția celor interesați suma 
rămasă de la prima sesiune, adică 
peste 28 milioane de lei. Potrivit 
AFM, în prima sesiune s-au înscris 
73.769 de persoane, acestea solici-
tând 124.018 de vouchere.

 Începând cu ediția din acest an 
a programului Rabla pentru elec-
trocasnice, cei interesați au posi-
bilitatea să ceară bani de la stat, 
printre altele, și pentru cumpăra-
rea de televizoare, mașini de spălat 
vase și aparate de aer condiționat 
portabile. Anul trecut s-au putut 
achiziționa doar mașini de spălat 
rufe, frigidere, combine frigorifi ce, 
lăzi frigorifi ce, congelatoare și apa-
rate de aer condiționat. ,

vouchere
Rabla pentru electrocasnice, a doua sesiune

 CUM PO I ANULA 
O CERERE DE 
PORTARE
TELEFONIE. Autoritatea 
Naţională pentru Administrare 
i Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM) precizează că anularea 
portării unui număr de telefon 
se face doar de către solicitant, 
la furnizorul la care a intenţionat 
să se porteze, cu cel târziu 24 
de ore înainte de momentul 
iniţial stabilit pentru realizarea 
portării. Dacă cererea de anulare 
este înregistrată cu mai puţin 
de 24 de ore înainte, portarea 
numărului va fi  fi nalizată. 
Anularea portării se face printr-o 
cerere, care trebuie depusă 
la reprezentanţa operatorului 
unde a fost solicitată iniţial 
portarea sau în cel mai apropiat 
centru al acestuia. Formularul-
tip care trebuie completat 
poate fi  obţinut de la furnizorul 
acceptor (noul furnizor) sau de 
pe www.portabilitate.ro. Întreaga 
perioadă de portare este, de 
regulă, de trei zile lucrătoare, iar 
dacă momentul iniţial convenit 
pentru portare este într-o zi de 
luni, cererea de anulare trebuie 
depusă în vinerea anterioară. Pe 
parcursul anului trecut, ANCOM 
a primit 568 de sesizări cu 
privire la procesul de portare, 
principalele probleme fi ind 
legate de netransmiterea unor 
mesaje între bazele de date ale 
furnizorilor, refuzul portării şi 
furnizarea numerelor provizorii.  
. C.L. 

190 
milioane 
de euro,          
prin PNDR

FINANŢ RI. Peste 270 de unităţi 
de procesare benefi ciază de fi nanţare 
nerambursabilă prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală 2014-2020, informează 
Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Ru-
rale. Valoarea totală a celor 278 de proiecte 
contractate de către AFIR este de peste 190 

de milioane de euro. Banii sunt investiţi în 
procesarea laptelui, a fructelor i legumelor, 
precum i a cărnii. Printre produsele care 
vor benefi cia de aceste fi nanţări se numără 
şi caşcavalul de Săveni, singurul ca caval 
cu protecţie de indicaţie geografi că din 
România, informează AFIR. . C.L.AR
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Echipele gălăţene, 
printre cele mai bune 
şase din ţară
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Zilele acestea, în mai multe 
localităţi dinţară s-au disputat 
meciurile etapei semifi nale 
a Campionatului Naţional 
de fotbal juniori. În aceste 
competiţii naţionale au fost 
prezente şi două echipe 
gălăţene, campioane judeţene la 
categoriile lor de vârstă. 

Campioana Galaţiului la Un-
der 19,  Avântul Vânători,  a 
avut o misiune difi cilă, făcând 
parte dintr-o grupă semifi na-
lă de cinci echipe. Meciurile au 
avut loc pe terenul din comuna 

Cazasu (Brăila). În primele trei 
partide, echipa pregătită de La-
urenţiu Marcu s-a descurcat ex-
celent, obţinând două victorii şi 
un egal, realizând şi un golaveraj 
apreciabil: 9-4. Iată scorurile pri-
melor trei jocuri: 1-0 cu Gloria 
Albeşti (Constanţa), 3-3 Comunal 
Cazasu şi 5-1 cu Vulturii Pasărea 
(Ilfov). Realizatorii celor nouă go-
luri: Andrei Struţă 2, Alin Obreja, 
Alin Boşneagă, Marius Diaconu, 
George Afteni, Alexandru Patri-

che, Lucian Bădin şi Laurenţiu 
Gheorghiu.

 Marile probleme au apărut la 
meciul decisiv, pentru stabilirea 
câştigătoarei grupei semifi na-
le brăilene. Ajunse la egalitate 
de puncte - câte şapte, Avântul 
Vânători şi Bucharest United 
trebuiau să lupte pentru stabili-
rea echipei califi cate în faza ur-
mătoare. Despre atmosfera din 
jurul acestui meci ne-a vorbit 
antrenorul  Laurenţiu Marcu : 
„Din primele minute ne-am dat 
seama că echipa noastră s-a afl at 
în centrul atenţiei, bucurându-
ne de un tratament «aparte» din 
partea brigăzii de arbitri. Adver-
sarii noştri au început mai bine, 

înscriind în primele minute. La 
0-1, am avut un penalti neacor-
dat, apoi s-a făcut 0-3 printr-un 
gol înscris din ofsaid. A venit şi 
o eliminare, pentru ca totul să 
fi e clar (Boşneagă a primit roşu 
în min. 44), iar de aici jucătorii 
noştri au căzut complet. Totul 
a fost o bătaie de joc. Nu spun 
că nu am fi  pierdut, dar cu un 
arbitraj corect se putea încheia 
altfel; până la urmă, bucureşte-
nii au mers mai departe, la turne-

ul fi nal, cu o victorie, mult prea 
umfl ată, la scorul de 10-0. Mân-
gâierea noastră a fost evoluţia 
foarte bună din primele meciuri, 
ca şi aprecierea delegatului fede-
raţiei, care ne-a spus că va face 
un referat în care să-l propună pe 
portarul Cilighindreanu drept 
goalkeeperul turneului semifi -
nal de la Cazasu“.

 Avântul Vânători a jucat în 
acest turneu cu următorul lot: 
Ionuţ Cilighindreanu - Alin Boş-
neagă, Alin Obreja, Andrei Fol-
tozan, Mario Costin, Laurenţiu 
Gheorghiu, Alexandru Casarola, 
Alexandru Dogaru, Lucian Bă-
din, Răzvan Radu, Marius Diaco-
nu, Nicolae Croitoru, Sebastian 

Pastia, Mario Munteanu, Denis 
Corciovei, Alexandru Potârni-
che, George Aftene şi Andrei 
Struţă.

„Jucătorii, care au avut un 
prim parcurs rezonabil în acest 
turneu, ca şi în întregul cam-
pionat, provin din comuna Vâ-
nători, din Galaţi, dar şi din 
Tuluceşti. Vreau să mai spun că 
valoarea lor se datorea-
ză şi unei foarte bune 
colaborări cu Clubul 

Sporting din Galaţi“, a maiţinut 
să precizeze antrenorul Marcu.

 La Năvodari s-au întâlnit 
trei echipe de juniori B1 - Under 
17, între care şi cea a  Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci . Elevii 
antrenorilor Spiru Gogotă  şi 
Cătălin Curteanu s-au descurcat 
onorabil, înregistrând un succes 
şi o înfrângere: 8-3 cu Sportul 
Ciorăşti (Vrancea) şi 0-7 cu Kinder 
Constanţa, ocupând locul al doi-
lea, în timp ce constănţenii vor 
merge la turneul fi nal al Campi-
onatului U17 judeţean. Tecucenii 
au mers la Năvodari cu următo-
rul lot de jucători: Mati Tânjală, 
Ion Păncescu - Florin Munteanu, 
Răzvan Arhip (căpitan), Florin 

Dominteanu, Denis Lupu, Răz-
van Chirvase, Tiberiu Tânjală 
(fratele geamăn al lui Mati), Maur 
Mihalcea, Alin Iovu, Mario Toma, 
Iulian Croitoru, George Gârlescu 
şi Emanuel Buleandră.

Cel mai important lucru la 
încheierea acestei competiţii este 
acela că ambele noastre echipe 
s-au clasat, pentru prima dată, 
între cele mai bune şase din ţară. 
Şi acest lucru este remar-
cabil. .

TURNEELE SEMIFINALE DE LA CAZASU I N VODARI  .  FOTBAL

din sportul 
g l ean
Phoenix, victorii 
la „Naţionalele“ 
de babybaschet

grupaj realizat deu

Sonia Baciu, Gh. Arsenie

Vali tefan, 
la Avântul 
Valea 
Mărului

FOTBAL. Fostul căpitan 
al echipei Oţelul Galaţi, Valentin 

tefan, a semnat un nou angaja-
ment, după renunţarea la funcţia 
de director general la SC Oţelul. 
Acesta a acceptat oferta făcută 
de câştigătoarea Ligii a V-a gă-

lăţene, Avântul Valea Mărului, iar 
oficialii acestei echipe au precizat 
că Vali tefan va ocupa funcţia 
de director sportiv. În următorul 
sezon, vălmărenii îşi doresc 
să reuşească revenirea în Liga a 
III-a. . M. C p în

BASCHET. La Costineşti conti-
nuă Campionatul Naţional de babybas-
chet. În primul meci al zilei de miercuri, 
cei mai mici dintre baschetbali tii (2009) 
de la Academia Phoenix au trecut fără 
emoţii de Steaua Magic Bucure ti, scor 
42-5. În celelalte meciuri ale gălăţenilor 
antrenaţi de Cristina Nini, ace tia au 
obţinut alte două victorii, 39-27 cu ACS 
Deceanu Tulcea i 49-3 cu Lynx Negru 
Ploie ti. Ieri, gălăţenii urmau să joace cu 
formaţia ICED Bucure ti.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 
Talabă, venită din calificări, a pierdut în 
turul inaugural al turneului ITF de la Stare 
Splavy (Cehia, 60.000 de dolari). Talabă 
a fost învinsă, scor 2-6, 5-7, de argenti-
nianca Paula Ormaechea (cap de serie 
5). În preliminarii, Talabă (cap de serie 2) 
a avut următoarele rezultate: 6-2, 6-3 cu 
Martina Pradova (Cehia) i 6-1, 6-2 cu 
Chantal Skamlova (Slovacia). În proba 
de dublu, Talabă face pereche cu Elena 
Bogdan, iar ieri-seară urma să joace în 
optimile de finală.

TENIS. La Foc ani s-au 
desfă urat întrecerile Turneului de tenis 
pentru veterani dotat cu „Cupa George 
Bucuroiu”. Cei doi tenismeni gălăţeni 
prezenţi la turneu s-au numărat printre 
câ tigători. Florin Barbu (CSM Dunărea 
Galaţi) a câ tigat categoria +40 ani, 
obţinând numai victorii. La categ. +45 ani 
s-a impus Sebastian Capţan (Clubul de 
Tenis ICMRSG), acesta învingându-şi toţi 
adversarii. Cei doi gălăţeni au câ tigat i 
la dublu, dar la categ +50 ani: 6-0, 6-3 
cu Ionuţ Trandafir/ Ionuţ Gâtlan (Unirea 
Foc ani) i 6-2, 6-1 cu Costel Stan/ 
Adrian Baraghin (Unirea/ Tenis Con). ,
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 ÎN WEEKEND, 
„MEMORIALUL 
VASILE LEH DU “

Ion Ţiriac, 
noul 
pre edinte 
al FRT

TENIS. Ion iriac este noul 
pre edinte al FR Tenis, după ce a 
câ tigat categoric, încă din primul tur al 
alegerilor, cu 32 de voturi. Următorii doi 
candidaţi au fost Marius Vecerdea, 11 
voturi, i Ion upa, 3 voturi. Cel de-al pa-
trulea candidat afl at pe buletinul de vot, 

Liviu Ursuleanu, nu a primit niciun vot. 
Răzvan Itu a renunţat să candideze înain-
te de începerea votării.   Fostul jucător de 
tenis, preşedinte al Comitetului Olimpic 
şi Sportiv Român între 1998 şi 2004, îi 
succede astfel la conducerea FRT altui 
jucător de tenis, George Cosac. , S.B.

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională de tineret a 
României este lider în Grupa C, 
după prima etapă desfăşurată 
în cadrul turneului fi nal al 
Campionatul European U21. 
Tricolorii au obţinut o victorie 
de senzaţie, 4-1 cu Croaţia, iar 
Franţa a învins Anglia cu 2-1, 
după un meci cu o derulare 
spectaculoasă. 

Echipa României a avut un 
început de meci senzaţional, 
marcând prin George Puşcaş 
(min. 11 - penalti) şi Ianis Hagi 
(14). Croaţii au redus repede di-
ferenţa, în min. 18, au avut apoi 
o dominare până la pauză căreia 
„tricolorii“ i-au rezistat. În repri-
za secundă, echipa României a 
trecut la controlul ostilităţilor şi 
a mai înscris prin Tudor Băluţă 
(min. 66) şi Adrian Petre (min. 
90+1).

Superba victorie a fost obţinu-
tă în formula: Ionuţ Radu - Cristi-
an Manea, Nedelcearu, Paşcanu, 
Fl. Ştefan - T. Băluţă, Cicâldău - 
Dennis Man (Darius Olaru, min 
84), Ianis Hagi, Andrei Ivan (Fl. 
Coman, min. 73) - Puşcaş (Adrian 
Petre, min. 89).

Celălalt meci al Grupei C a 
avut o derulare uimitoare. Franţa 
a ratat un penalti la mijlocul pri-
mei reprize, apoi Anglia a deschis 
scorul prin Foden (54’). Din min. 
62, echipa britanică a rămas în 
inferioritate numerică, în urma 
eliminării lui Cioudhury, la o 
fază în care s-a dictat un nou pe-
nalti pentru Franţa, ratat şi aces-
ta. „Les Bleus“ au dominat auto-
ritar din acel moment, dar abia 
în penultimul minut au egalat, 
iar în minutul 5 al prelungirilor 
englezul Wan-Bissaka le-a făcut 
adversarilor un cadou incredibil, 
şutând în propria poartă din faţa 
braţelor goalkeeperului echipei 
sale!

În următoarea partidă, selec-
ţionata României va înfrunta 
Anglia, mâine, de la ora 19:30, în 
Italia, la Cesena.

 Elogii în presa 
interna ional  

Victoria României în faţa re-
prezentativei ţării vicecampioa-
nei mondiale a fost consemnată 
ca o surpriză de mass-media euro-
peană, mai ales prin maniera în 
care a fost obţinută şi proporţiile 
scorului. Italienii de la Gazzetta 
dello Sport au scris: “România, ce 
surpriză plăcută! România «ita-

lienilor» Pușcaș și Radu a bătut 
Croația și a obținut trei puncte 
importante”.

Spaniolii de la Mundo Depor-
tivo au lăudat jocul spectaculos 
al tricolorilor: „Condusă de Ianis 
Hagi, România a făcut spectacol 
cu Croația. Fiul lui Gică Hagi și 
Pușcaș au strălucit la debutul la 
EURO U21“. În aceleaşi coordona-
te s-au încadrat şi britanicii de la 
Sky Sports: “Pușcaş și Hagi trag 
România după ei! Vârful lui Pa-
lermo a fost protagonistul parti-
dei, cu un gol din penalti și un 
assist. România a facut show în 
San Marino și a început cum nu se 
putea mai bine turneul fi nal!“.

 Euforia din tribune 
Mirel Rădoi, selecţionerul 

echipei României, s-a declarat 
impresionat de atmosfera făcu-
tă de cei aproximativ 4.000 de 
români care s-au afl at în tribu-
nă. "Sincer, nici nu îndrăzneam 
să mă gândesc la un asemenea 
scor. Mă bucur pentru băieţi, mă 
bucur pentru atmosferă. Cel mai 
important e că i-am făcut fericiţi 
pe români. Mă bucur că suntem 
urmaţi peste tot de români, asta 
înseamnă că la fi ecare meci con-
tează determinarea pe care o 
arată băieţii. Meciul cu Anglia 

va fi  mult mai difi cil, pentru că 
englezii au alt ritm de joc. De mâi-
ne (n.r. - de miercuri) începem să 
vorbim despre Anglia“, a declarat 
Mirel Rădoi, la microfonul TVR.

Ianis Hagi a mărturisit că, 
deşi a mizat pe forţa ofensivă, 
nu se aştepta la un scor atât de 
concludent. "Mă aşteptam la forţa 
atacului nostru, dar nu ştiam că 
dăm patru goluri. Şi în apărare 
ne-am făcut treaba. Suntem fe-
riciţi că am început cu dreptul, 
era important pentru moralul 
nostru, să avem un avantaj, să 
fi m la mâna noastră. Am ştiut 
să stăm la jumătate, am ştiut să 
facem presiune de sus, un joc co-
lectiv extraordinar“, a declarat 
Ianis Hagi.

George Puşcaş a vorbit şi des-
pre condiţiile meteo difi cile în 
care s-a jucat. "În prima repriză, 
a fost incredibil de cald, e bine că 
am rezistat şi am gestionat cum 
trebuie situaţia. Mă simt obosit, 
la fel şi colegii mei, dar avem două 
zile ca să ne punem la punct. E un 
rezultat mare, este un rezultat is-
toric şi nu vrem să ne oprim aici“, 
a spus George Puşcaş, la fi nalul 
partidei.

Meciul cu Anglia va fi  de la 
aceeaşi oră, estimându-se că va fi  
la fel de cald. ,

wwwww..vviiaatta-libera.ro
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Start de senzaţie la 
Europeanul de tineret

ROMÂNIA U21, PATRU GOLURI MARCATE ÎN PRIMUL MECI  .  FOTBAL

VIAŢA CA JOCwww.viata-libera.ro Sport

BOX. Ringul instalat pe Faleza 
Dunării va găzdui a III-a ediţie 
a Turneului de box „Memorialul 
Vasile Lehăduş“, eveniment 
sportiv organizat de Fundaţia 
Sportul Gălăţean i Primăria 
Galaţi. La competiţie i-au anunţat 
participarea pugilişti de la Prahova 
Ploie ti, Farul Constanţa, SC 
Bacău, CSM Brăila, CSM Craiova 
i Dunărea Galaţi. Antrenorul 

emerit Costel Burlacu a înscris în 
competiţie următorii sportivi: Daniel 
Irofte, Sebastian Dănilă, Albert 
Irimescu, Iuli Bârsănescu, Gabriel 
Munteanu, Robert Ioviţă, Robert 
Mitrofan, Cosmin Mocănel i Andrei 
Bălan. Vor arbitra ofi ciali brăileni, 
în frunte cu delegatul principal 
Gheorghe Teis. Cântarul va avea 
loc vineri dimineaţă, la Arena de 
Box, galele fi ind programate vineri 
i sâmbătă, de la orele 17,00. Altfel, 

boxerii moldoveni din Găgăuzia 
nu au putut onora invitaţia, ace tia 
urmând să participe în aceea i 
perioadă la Campionatul Naţional. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu, 
f oto Sonia Baciu
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Patru suspecţi de crimă 
în cazul avionului 
prăbuşit în Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Patru suspecţi, trei ruşi şi un 
ucrainean, urmează să fi e 
judecaţi de crimă, în martie 
2020, în Olanda, în cadrul 
anchetei cu privire la doborârea 
zborului MH17, în 2014, în 
estul separatist al Ucrainei, 
cu o rachetă rusă de tip Buk, 
au anunţat miercuri familiile 
victimelor, relatează AFP, citată 
de news.ro. 

"Va avea loc un proces la 9 
martie 2020, împotriva a patru 
persoane suspectate de ucidere“, a 
declarat presei Silene Fredriksz, al 
cărei fi u şi noră au pierit în această 

tragedie. Declaraţia sa intervine la 
scurt timp după ce familiile victi-
melor au fost informate în această 
privinţă de către autorităţile olan-
deze. "Sunt bucuroasă că procesul 
va putea în sfârşit să înceapă şi că 
numele suspecţilor au fost dezvă-
luite. Este un început. Sunt mul-
ţumită“, a adăugat ea. Întrebată 
cine a fost responsabil de tragedie, 
Silene a răspuns: "Preşedintele rus 
Vladimir Putin, pentru că el a făcut 
posibil aceasta. El este principalul 
responsabil“.

 În mai 2018, echipa internaţio-
nală de investigaţie comună (Joint 
Investigation Team, JIT), condusă 
de Olanda şi compusă de ancheta-
tori din Australia, Belgia, Malaezia, 
Olanda şi Ucraina, anunţase că a 

stabilit că racheta care a doborât 
avionul provenea de la Brigada an-
tiaeriană rusă 53 din Kursk (vestul 
Rusiei).

 Un avion Boeing, aparţinând 
Malaysia Airlines, care plecase de la 
Amsterdam spre Kuala Lumpur, a 
fost doborât deasupra zonei de con-
fl ict din estul separatist al Ucrai-
nei, la 17 iulie 2014. Toţi cei 283 
de pasageri, dintre care 196 erau 
olandezi, şi 15 membri au echipa-
jului au murit. Olanda şi Australia, 
ai cărei 38 de rezidenţi fi gurează 
printre victime, au acuzat în mod 
deschis Rusia că este responsabilă 
de moartea cetăţenilor lor, după 
dezvăluirile JIT. Pentru prima oară, 
responsabilitatea pentru această 
tragedie este imputată Moscovei, 

care a negat vehement orice impli-
care, dând vina pe Kiev.

 Ministrul adjunct de externe al 
Ucrainei, Olena Zerkal, a declarat 
marţi pentru Interfax-Ukraina că 
un înalt ofi ţer rus fi gurează prin-
tre cei patru suspecţi. „Numele lor 
vor fi  date publicităţii”, a afi rmat 
ea. Transferul de armament, cum 
ar fi  sistemul de rachete antiaerie-
ne BUK, „este imposibil fără per-
misiunea unor înalţi responsabili“ 
ai armatei ruse, a apreciat Olena 
Zerkal.

Potrivit presei olandeze, care se 
referă la concluziile anchetatori-
lor, unul dintre cei patru suspecţi 
ar putea fi  comandantul Brigăzii 53 
antiaeriene ruseşti, de unde prove-
nea racheta. .

FAMILIILE VICTIMELOR ÎL ACUZ  PE PUTIN  .  MH17

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul preşedinte al Franţei, Ni-
colas Sarkozy, a fost inculpat, ieri, 
pentru acte de corupţie, într-o inves-
tigaţie privind interceptări telefoni-
ce, afi rmă surse judiciare citate de 
Agenţia France-Presse şi de cotidia-
nul Le Figaro. Înalta Curte de Casaţie 
a validat trimiterea în judecată a lui 
Sarkozy şi a respins apelul formu-
lat de Thierry Herzog, avocatul său. 
Fostul preşedinte al Franţei încerca 

să evite un proces pentru corupţie şi 
trafi c de infl uenţă.  Dosarul se refe-
ră la fi nanţarea ilegală a campaniei 
electorale de către moştenitoarea 
companiei L’Oreal, Liliane Betten-
court. Parchetul Naţional Financi-
ar (PNF) a cerut în octombrie 2017 
trimiterea în judecată a lui Nicolas 
Sarkozy pentru „corupţie, trafi c 
de infl uenţă şi încălcarea secretu-
lui profesional”. Nicolas Sar kozy 
este acuzat că a încercat să obţină 
în 2014, prin intermediul avoca-
tului său, informaţii secrete de 

la Gilbert Azibert, la acea vreme 
magistrat al Curţii de Casaţie, în 
do sarul Bettencourt. Sarkozy ar fi  
încercat să îl promoveze pe Gilbert 
Azibert în schimbul informaţiilor 
secrete despre conversaţii telefo ni-
ce interceptate în anchetă.  Procu-
rorii francezi au interceptat con-
versaţiile lui Sarkozy în contextul 
anchetei privind acceptarea unor 
donaţii ilegale din partea moşteni -

toarei companiei L’Oreal, Li-
liane Bettencourt, deceda-
tă în septembrie 2017. ,

Nicolas Sarkozy, judecat pentru corupţie

Dacian 
Cioloş, şeful 
noului grup 
liberal din PE

ALEGERE. Dacian Cioloş 
a fost ales la conducerea grupului 
Renew Europe (Reînnoim Europa), 
grupul pro-european format în jurul 
preşedintelui Emmanuel Macron, 
după alegerile europarlamentare 
din 26 mai. Dacian Cioloş a primit 

65 de voturi din 106 de la noii colegi 
de grup. Cioloş, cotat ca principal 
favorit în cursa pentru şefia grupu-
lui, se bucura de sprijinul euro-
parlamentarilor spanioli, germani 
şi olandezi, dar şi al preşedintelui 
francez Emmanuel Macron. . C.L.

 DONA IE   
RECORD PENTRU 
OXFORD
MILIARDAR. Directorul 
fondului de investiţii Blackstone, 
miliardarul Stephen Schwarzman, 
a promis că va dona suma de 
150 milioane lire sterline (188,37 
milioane de dolari) Universităţii 
Oxford, aceasta fi ind cea mai 
mare donaţie primită vreodată 
de celebra universitate britanică. 
Banii urmează să fi e folosiţi 
pentru a fi nanţa un nou centru 
dedicat disciplinelor umaniste, 
care va găzdui şi un institut 
ce va studia aspectele etice 
ale inteligenţei artifi ciale. În 
octombrie, Schwarzman a mai 
donat 250 milioane de dolari 
pentru Massachusetts Institute 
of Technology şi 150 milioane de 
dolari pentru Universitatea Yale.  
. C.L. 

 SUTE DE ROMI, 
EVACUA I 
FOR AT
RUSIA. Sute de romi au 
fost evacuaţi forţat dintr-un sat din 
vestul Rusiei, a recunoscut Sergey 
Fadeey, şeful consiliului local, 
după ce un cetăţean de etnie rusă 
a fost ucis şi altul se afl ă în comă, 
conform The Guardian. Tensiunile 
dintre romi şi sătenii de etnie rusă, 
care îi acuzau de hărţuire sexuală, 
au ajuns la apogeu săptămâna 
trecută, când au avut loc violenţe, 
incendieri, evacuări forţate şi au 
existat chiar şi acuzaţii că SUA ar fi  
fost implicate în violenţe.  . C.L. AR
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 SERIA EMINESCU, 
LA BIBLIOTECA  
„V. A. URECHIA”
MANIFEST RI. Ieri, a 
avut loc simpozionul ”Cum vor fi  
sărbătoriţi Eminescu şi alţi poeţi 
români în următorii 2000 de ani”, 
cu invitaţi scriitorii şi traducătorii 
Doru Căstăian, Cezar Amariei, 
Victor Cilincă, Tudose Tatu, 
Marius Grama, Tudor Neacşu, 
Andrei Velea, Octavian Miclescu, 
Stela Iorga, Petru Iamandi, Vasile 
Savin.  Azi, de la 10,00, va avea 
loc momentul artistic  „Luceafărul, 
prietenul copiilor”, susţinut de 
elevii Lic. Teoretic „Dunărea”, 
C.N. „M. Kogălniceanu”, Lic. 
CFR, Lic. Tehn. ”Aurel Vlaicu”, 

c. Gim. Nr. 16, c. Gim. „Gh. 
Munteanu”. Invitaţi: jurnalistul şi 
scriitorul Victor Cilincă, scriitoarea 
Mihaela Galu şi prof. Gheorghe 
Nica.  Mâine de la 12,00, 
are loc reconstituirea istorică 
„Luceafărul de bibliotecă”, de 
V. Cilincă, scenetă, interpretată 
de elevi, despre Eminescu, 
director al Bibliotecii Centrale 
Iaşi. Urmează colocviul şi lectura 
publică realizate de bibliotecari, 
sub genericul „Bibliotecarii şi 
Eminescu”. Apoi, expunerea 
„Eminescu tradus în limba turcă 
şi în limba engleză”, cu Gulten 
Abdula Nazare, publicistă şi 
traducătoare, şi Petru Iamandi, 
traducător drept invitaţi. . Ioan 
Pavel 

Întâlnire cu tinereţea 
la Mănăstirea „Sfânta 
Treime” din Buciumeni
 MARIA STANCIU
redactie@viata-libera.ro 

 Cu binecuvântarea şi 
participarea Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, Mănăstirea 
„Sfânta Treime” din Buciumeni 
a fost gazda a peste şase mii 
de pelerini, dintre care o mie 
de tineri liceeni şi studenţi din 
judeţele Galaţi şi Brăila.  

Toţi pelerinii au venit pentru 
un strop de har şi pacea rugăciu-
nii, cei o mie de tineri fi ind şi be-
nefi ciarii celei de-a XXIV-a ediţii 
a „Dialogurilor duhovniceşti”, în 
2019, „ anul omagierii Satului româ-
nesc, al preoţilor, învăţătorilor şi al 
primarilor gospodari”.  Întâlnirea a 
avut loc în Codrii Buciumenilor, 
transformaţi într-o „ Catedrală cu 
vitralii foşnitoare ”, cum frumos a 
denumit acest spaţiu, în alt an, un 
tânăr participant la dialogurile 
duhovniceşti. 

 Istorie i ctitori 
din os domnesc  

Credincioşi cu „ foame şi sete 
de Dumnezeu”  au venit la Altarul 
Mănăstirii Buciumeni, despre 
care cercetări mai noi arată că 
este ctitoria unui urmaş al Voie-
vodului Ştefan cel Mare şi Sfânt. 
Ne referim la ctitorii „ Rusea, popa 
Tătar şi căpitanul Buzdugan, urmaşi 
ai   portarului Şendrea, cumnatul Vo-
ievodului Ştefan cel  Mare şi Sfânt”, 
 căsătorit cu Maria, sora Sfântu-
lui Voievod Ştefan al Moldovei .  

  Astfel, la 1652, pe proprietatea 
stăpânită de Rusea şi popa Tătar 

apare înregistrată „mănăstirea” 
din codrii Buciumenilor. O altă 
sursă din 1819 ne relatează despre 
existenţa vetrei monahiceşti „la 
mănăstire”, afl ată pe  „giumătate 
de bătrân (lot de pământ) din parte(a) 
Rusii, partea popii lui Tătaru ”, deve-
nită, pe la mijlocul veacului al 
XVII-lea,  „ ctitoria  lui Buzdugan, 
căpitan de Tecuci” - „feciorul Negri-
tei, în rândul nepoţilor portarului 
Şendrea” .

Şi-n acest an, sărbătoarea de 
hram a Mănăstirii Buciumeni s-a 
desfăşurat la Altarul din mijlo-
cul pădurii şi a debutat cu Sfânta 
Liturghie. În prelungirea rugă-
ciunii, pelerinajul a continuat 
cu mult-aşteptatele „ Dialoguri du-
hovniceşti ”. O inspirată iniţiativă 
a Arhiereului nostru, care, după 
preluarea de la conducerea ateistă 

a vetrei monahiceşti (transforma-
tă în IAS între 1959-1989) a simţit 
nevoia ca în locul taberei de la Bu-
ciumeni să organizeze dialogurile 
cu tinerii. 

În cele douăzeci de ateliere de 
dezbateri, problemele discutate cu 
tinerii au fost diverse, de la educa-
ţia în familie, biserică şi şcoală, la 
ajutorarea semenilor, voluntariat 
şi implicare.

 „ Să nu veniţi în faţa tinerilor cu răs-
punsuri prefabricate, instituţionaliza-
te, autoritare! Răspundeţi cu răspun-
surile lor. Dacă noi ştim să-i ascultăm 
şi dacă noi ne facem timp pentru a dis-
cuta şi comunica cu tinerii, nu ar mai fi 
atâta înstrăinare între generaţii, între 
părinte şi copil, între dascăl şi discipol, 
între părintele duhovnic şi fiul duhov-
nicesc. Atunci când ştim să-i ascultăm 
pe tineri, căpătăm încredere unii în al-

ţii şi în noi înşine! Relaţiile dintre noi 
sunt fireşti, neviciate de spinii păcatu-
lui. De aceea, vă îndemn să-i ascultăm 
pe tineri, pentru ca ei să capete încre-
dere în ei înşişi! Tinerii sunt viitorul şi 
vigoarea acestei naţiuni şi lor trebuie să 
le acordăm tot sprijinul, pentru a afla 
cum îi putem înţelege mai bine, pentru 
armonizarea relaţiilor dintre noi şi în 
comunitate ”, a spus Arhiereul Dună-
rii de Jos, adresându-se preoţilor şi 
profesorilor, participanţi la discu-
ţiile cu tinerii.

„ Discuţia cu părintele a fost despre 
voluntariat şi despre cât de mult con-
tează să întindem o mână de ajutor ce-
lor în nevoi. Am reţinut că într-o mare a 
neputinţelor şi a confuziilor de tot felul, 
important este să fim şi să rămânem 
oameni de omenie ”, ne-a spus  Oana 
Sava, elevă la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi.    

     Alături de maica stareţă Ma-
rina Humă şi de obştea „de albine 
harnice” de la Buciumeni, s-au 
afl at o sută cincizeci de creştine-
voluntare care au pregătit bucate 
savuroase, între care peste 20.000 
de sarmale, pentru hrana peleri-
nilor. Tradiţionalele sarmale au 
fost servite în oale de lut, realizate 
la atelierul de olărit din comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi, singu-
rul loc din Arhiepiscopia Dunării 
de Jos unde a fost reînviat acest 
meşteşug.

Nu au lipsit nici doine şi imne 
bizantine, interpretate de tinerii 
de la  Grupul folcloric din Brătuleşti, 
judeţul Galaţi , dar şi de elevii Liceu-
lui de Arte „Hariclea Darclée” din 
Brăila, premiaţi la concursuri de 
muzică bisericească din ţară şi de 
peste hotare. .

PESTE O MIE DE SUFLETE, ÎN „CATEDRALA CU VITRALII FO NITOARE”  .  ECUMENISM
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cronologieologie

iunie

20
1819 u Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m. 1880), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice franceze.
1870  u Încetează din viaţă JULES 
GONCOURT (n. 1830), scriitor, 
istoric francez.
1891  u Încetează din viaţă MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (n. 1817), 
istoric, prozator, memorialist, 
personalitate politică de primă 
mărime, unul dintre făuritorii 
României moderne, preşedinte 
(1887-1890) al Academiei Române.
1909 u Se naşte ERROL FLYNN (m. 
1959), actor american.
1913 u Se naşte AUREL BARANGA 
(m. 1979), dramaturg, poet, 
publicist, traducător.
1917  u Se naşte IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (m. 
2008), om de afaceri, pedagog, 
jurist, scriitor.
1937 u Se naşte RADU GABREA 
(m. 2017), regizor, premiat la 
Locarno, în 1969, pentru filmul 
“Prea mic pentru un război aşa de 
mare”. Din 1974, se stabileşte în 
Germania.
1954 u Se inaugurează podul peste 
Dunăre între Giurgiu [România] şi 
Ruse [Bulgaria], pod combinat de 
cale ferată şi rutier, la acea vreme 
cel mai mare pod combinat din 
Europa.
1967 u Se naşte NICOLE KIDMAN, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1987 u Încetează din viaţă VASILE 
T. DONIGA (n. 1908, la Tălpigi, 
comuna  Negrileşti, jud. Galaţi), 
folclorist.
1995  u Încetează din viaţă EMIL 
CIORAN (n. 1911), eseist, filozof, 
personalitate marcantă a culturii 
româneşti contemporane.
2007 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STANCIU (n. 1948), 
doctor în istorie, scriitor, 
publicist, director (1984-2007) 
al Muzeului Judeţean de Istorie 
Galaţi.  V.G.

Memorialul Victimelor 
Comunismului 
şi al Rezistenţei
VIRGIL GURUIANU
redactiee@viata-libera.ro

Pe 20 iunie 1997 a fost inaugurat, 
în clădirea fostei închisori 
politice de la Sighetu Marmaţiei, 
Muzeul Victimelor Comunismului 
şi al Rezistenţei.

Iniţiat în 1992, de către Ana 
Blandiana, preşedinte la acea vre-
me al Alianţei Civice, Memorialul 
Victimelor Comunismului şi al Re-
zistenţei a fost realizat, împreună 
cu scriitorul Romulus Rusan, soţul 
său, în anii ce au urmat. În ianua-
rie 1993, Ana Blandiana a predat 
proiectul Memorialului la Consi-
liul Europei, care, în anul 1995, 
l-a luat sub egida sa, iar în 1998 l-a 
aşezat printre principalele locuri 
de păstrare a memoriei continen-
tului, alături de Memorialul de la 

Auschwitz şi Memorialul Păcii din 
Normandia. Alături de Ana Blan-
diana şi de Romulus Rusan, proiec-
tul a fost susţinut de o echipă de 
istorici, arhitecţi, constructori şi 
desingeri.

Memorialul este compus dintr-
un muzeu, cu sediul în fosta închi-
soare politică de la Sighetu Marma-
ţiei, şi un Centru Internaţional de 
Studii asupra Comunismului, cu 
sediul la Bucureşti.

Înfi inţat în 1993, Centrul Inter-
naţional de Studii asupra Comunis-
mului a avut ca prim obiectiv, pe de 
o parte, strângerea de documente, 
fotografi i, obiecte, scrisori, colecţii 
de ziare, cărţi, manuale, albume, 
înregistrări de istorie orală care 
să asigure baza de date necesară 
înfi inţării muzeului, iar pe de altă 
parte, organizarea de ateliere, se-
minarii şi întâlniri între victimele 

comunismului şi istoricii din Ro-
mânia şi din străinătate, precum 
şi publicarea de cărţi cuprinzând 
mărturii, studii, statistici şi docu-
mente privind rezistenţa antico-
munistă şi reprimarea ei.

Tot în 1993, Fundaţia Academia 
Civică a preluat clădirea fostei în-
chisori de la Sighetu Marmaţiei, în 
vederea transformării ei în muzeu. 
Lucrările de restaurare au durat 
până în anul 2000. Fiecare celulă 
a devenit o sală de muzeu, în care 
sunt prezentate, în ordine cronolo-
gică, marele teme ale reprimării 
comuniste.

Memorialul Victimelor Comu-
nismului şi al Rezistenţei are ca 
scop „reconstituirea şi păstrarea  în 
memorie a unor popoare, în par-
ticular a celui român, cărora timp 
de o jumătate de secol li s-a indus 
în conştiinţă o istorie falsă“.  .

istorie
Iunie 1997

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Valsul 
Dunării în culori” (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri) Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori 
ai oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite 
din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  parţial înnorat, spre după-amiază fi ind 
preconizate furtuni cu fulgere. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 31 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 21 grade Celsius. Sunt 
anse de precipitaţii de circa 80 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 5 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 
759 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depă i valoarea de 62 la sută.  . surse online
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Evenimente neprevăzute vă 
împiedică să vă respectaţi 
programul.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este momentul să 
vă asumaţi mai multe 
responsabilităţi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Norocul vă zâmbeşte atât pe 
plan profesional, cât şi pe plan 
fi nanciar.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Păstraţi-vă calmul şi înarmaţi-
vă cu multă răbdare!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru a evita o ceartă în 
familie, ar fi  bine să amânaţi 
orice decizie pentru altă dată.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Din cauza amânării unei 
delegaţii, programul vă este dat 
peste cap.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să vă temperaţi 
pornirile agresivie.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra problemelor urgente.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Păstraţi-vă calmul şi nu faceţi 
caz din orice mărunţiş!

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să amânaţi deciziile 
importante.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi confuz şi 
să nu vă puteţi onora toate 
angajamentele.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile.

horoscop
20 iunie

fi lmul zilei
JOI, 20 IUNIE 

FRUMU ICA
ANTENA 1. ora 20:00, comedie, romantic, dragoste, 1990, SUA

Cu: Richard Gere, Julia Roberts.  u  Comedie romantică devenită un simbol al 
poveştilor de dragoste cinematografice. Edward Lewis, un bărbat bogat care nu-şi 
mai poate dori nimic de la viaţă, întâlneşte întâmplător o femeie de moravuri 
uşoare, de care se îndrăgosteşte. Tânăra învaţă alături de el cum să se îmbrace, cum 
să mănânce elegant şi cât de frumoasă este muzica de operă. Dar va dura acest 
incredibil vis de Cenuşăreasă?

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Cooltura (R)
09:30 Teleshopping
09:45 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Ca’n viaţă

12:00 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Constructorii de visuri (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:45 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Direcţia: sud-vest!
18:30 #Creativ
19:00 Feţe-feţe
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 Studio fotbal
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal Campionatul 

European U-21, 2019: 
Germania - Serbia

00:00 Telejurnal

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Hai să fi m poliţişti!

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 tirile Pro Tv
23:45 Abraham Lincoln:              

Vânător de Vampiri

SUA, Acţiune, Fantastic
01:45 Hai să fi m poliţişti! (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator
14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Frumuşica

comedie, romantic, 
dragoste, 1990, SUA

22:30 În puii mei
23:30 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:30 Bravo, ai stil!
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Răzbunătorii:                
Războiul Infi nitului

08:25 Prietenia
09:50 Wall - E
11:30 Legea pământului
13:35 Prinţul Persiei:         

Nisipurile timpului
15:35 Venom
17:25 Templierii - II, Ep. 4
18:15 O familie modernă - X,          

Ep. 18
18:35 Tânărul Sheldon - II, Ep. 22
19:00 Nox - Ep. 3
20:00 Eu şi Alex
21:25 Candidatura lui Beto

22:55 În turneu cu Asperger’s 

Are Us - Ep. 3
23:25 Insidious: Ultima cheie
01:05 Paradis
02:40 Confesiunile unei minţi 

periculoase

09:00 Bibliotecarii (R)
SUA, Aventuri

09:55 Poate nu ştiai
10:00 Vara amintirilor (R)
10:50 Discover Romania
11:00 Drag de Romania mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
16:55 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:25 Live stadion
19:30 Fotbal-Euro U21: 

Danemarca – Austria
21:30 Mythica: The Iron Crown 

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:30 Mândrie şi răzbunare (R)
Italia, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 20 iunie

remember
Vincent Sherman (1906-2006)

Regizorul de fi lm american 
Vincent Sherman s-a născut pe 
16 iulie 1906. Sterman, a cărei 
carieră cinematografi că a pă-
truns pe o pantă descendentă 
după „vânătoarea“ de comunişti 
de la Hollywood din anii 1950, că-
reia i-a căzut victimă şi celebrul 
Charlie Chaplin, a devenit, în anii 
1970, un regizor de succes de te-
leviziune, punându-şi semnătura 
pe producţii precum: „The Wal-
tons“, „Doctors Hospital“, „Baret-
ta“, „Tropper John M. D.“ şi „77 
Sunset Strip“. Dintre fi lmele sale 
se remarcă: „The Adventures of 

Don Juan“ - cu Errol Flynn în ro-
lul principal, „The Young Phila-
delphias“ - cu Paul Newman, „All 
Through the Night“ - cu Hump-
hrey Bogart, „The Lee Palace“ - cu 
Richard Burton sau „The Hasty 
Heart“. Regizorul american a 
lucrat alături şi de alte nume de 
legendă ale marelui ecran, pre-
cum Bette Davis, Rita Hayworth 
sau Joan Crawford.

Vincent Sherman este consi-
derat unul dintre cei mai buni 
cineaşti de la Hollywood din 
perioada în care şi-a desfăşurat 
activitatea aici.

A încetat din viaţă la 18 iunie 
2006. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

570 CM
616 CM
610 CM

-12 cm
- 7 cm
- 7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

584 CM
461 CM
380 CM

- 6 cm
- 5 cm
- 4 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Este adevărat că, dacă se 
sparge o oglindă, următorii 
şapte ani ai ghinion?
– Stai să vezi când se sparge 
un prezervativ! 2

– Gigel mi-a spus să ne jucăm 
de-a doctorul.
– Vai de mine, Getuţa, şi 
ce-aţi făcut?
– M-a lăsat să-l aştept jumătate 

de oră pe hol, apoi m-a trimis acasă, 
pentru că n-am avut să-i dau şpagă. 

reţeta zilei
Ficăţei                    
cu sos de vin

INGREDIENTE. 1 kg de fi căţei de pasăre, 
200 ml de vin roşu, 2 linguri bulion, cimbru, sare, piper, 
pătrunjel, usturoi;

PREPARARE. Ficăţeii se aşază în tigaie 
împreună cu puţin ulei, pentru a se rumeni la foc mic. 
Separat, se prepară sosul, adăugând pe rând într-un 

bol vinul, pasta de tomate, cimbrul, sarea şi piperul şi 
se amestecă până devine un conţinut omogen. Când 
fi căţeii sunt rumeniţi, se adaugă în tigaie sosul peste 
aceştia şi se lasă în continuare la foc mic, ameste-
când uneori, pentru ca sosul să pătrundă în fi căţei. Se 
serveşte cu mămăliguţă, mujdei de usturoi şi pătrunjel 
proaspăt. . R.C.

tv
mania
Goluri în stomac 
şi Cruduţe         
la cuţite

u Urâţele şi crăcănate. 
Nu ştiu ce-au simţit „Chefi i la 
cuţite“ gustând din fructele de 
mare ori din muşchiul de porc 
în crustă de fi stic preparate 
de familia Cruduţelor, dar pot 
bănui ce reacţie aveau dacă şi-
ar fi  pierdut privirea în decolteul 
ameţitor al Danielei: un gol în 
stomac. Urâţele şi crăcănate erau 
prepeliţele cu care familia Crudu 
ar fi  trebuit să le stingă lumina 
chefi lor, în bătălia decisivă a 
fi nalei. Numai că primele trei 
păsărici, preparate de tatăl 
Cruduţelor, au fost considerate 
de Ana, cheful echipei, prea 
(bine) făcute şi înlocuite cu altele 
trei, care au cam rămas cruduţe. 
Fireşte, sunt remarcabile talentul, 
determinarea şi pasiunea pentru 
gătit ale Anei Crudu, în contrast 
cu ignoranţa surorii mai mari, 
care ia totul în joacă. Şi a reuşit 
să-l facă pe chef Scărlătescu să 
se dea, la propriu, cu capul de 
pereţi. „Nu pun mâna pe usturoi 
că miroase mâna! (…) Ce starter 
fac eu: mezel, salam de Sibiu! (…) 
Mână de caracatiţă, tu vorbeşti 
serios?!“, sunt doar câteva 
dintre replicile Danielei, între 
două sesiuni de selfi e. Şi replica 
dură a Anei: „Nu atinge nimic! 
Nu pot s-o las să măcelărească 
preparatul! E, totuşi, fi nala“. Şi un 
sfat util: dacă te uiţi la un crevete 
şi nu-i vezi capul, înseamnă că e 
în partea din care-l ţii! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integram  
Critici... de artă

Dezlegarea jocului „JOCURI… DE SOCIETATE“ de ieri:
Orizontal: u

C, V, M, RAMOLIT, FELINA, M, MECENAT, TACALII, RA, RATEU, SER, ICNI, RUP, I, AT, 
MINOR, ATONI, IRIS, ORI, TUICA, SR, CLINTIT, IRUMPE, NE.

Tip din Noua 
Zeelandă

Vesel de 
altădată

…

…

Parcela 
lucrată

Păcăleala 
puştilor (pl.)

Datul la 
casă

Se poartă 
cu opinci

Falii!

Readus în 
memorie

Ca la carte

Primul în 
acţiune

Degradare 
în timp

Drumuri de 
urmat

A apărea pe 
moment

Tunică!

Strâns în 
cute

Rod la lână

Întreţinut 
de femei

Nina 
Petrescu

…

Femei de 
treabă

A patrona

În plin 
centru!

Epidemie

A da la 
spate

În faţa 
icoanei!

Apă cu 
gheaţă!

Datul de o 
parte

Trag cu 
urechea

Ridicat în 
cap!

Scaieţi

Nu le scapă 
nimic

Inimă de 
mamă!

Veste!

Zai!

Lecţii de 
casă

Gh. Gur u

Lucrări de 
doctorat

rebus
Cupluri ca în fi lme!

ORIZONTAL: u 1) … (Charles; „Trage i în pianist”). 2) Un fel de lân  cenu ie – A 
trece în sclavie. 3) Împiedic  o destr mare - … (Eva; „P catele unui poli ist”). 
4) Sunt la cursuri – Curte! 5) Pietri ul de pe fundul albiei – Mantii romane. 
6) Final de competi ie! – Trage la sania laponilor. 7) … (Nicholas; „P catele 
unui poli ist”) – Pescarul cu mo . 8) În hamac! – Nutre  porcesc. 9) … (Michele; 
„Trage i în pianist”) – Merg cu turma. 10) S rb torirea unui eveniment.

VERTICAL: u 1) … (Mary; „Prizonierul din Zenda”) – Proeminen  pe un ax. 
2) Divinit i p gâne – Prob  de trecut. 3) … (David; „Prizonierul din Zenda”) – 
Sta ii tip CFR. 4) Luate la dans! – Conductori electrici – Concav la capete! 
5) Func ionari la  punctele de trecere a frontierei – Cenu ie la coad ! 
6) Perioad  istoric  – Compus chimic pe baz  de alcool. 7) Mi cat u or – 
Toiagul simbolic al lui Dionysos. 8) Fructul din livad  – Program colar. 9) Aven 
în Fran a – Bune la teorie! 10) Diplom  pentru recompensare.
Dicţionar: BERGER. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „ÎN FAMILIE“ de ieri:
Orizontal: u

CALUGAR, PI, ACASA, AFON, MACATURI, T, IRU, AMANTI, NENE, I, IUM, 
TELALI, TI, MU, EM, INOT, ARINIS, ARA, MIC, CORSET, A, INITIA, E.

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Afl aţi trei cupluri: 1 orizontal cu 9 orizontal, 3 orizontal cu 7 orizontal 
şi 1 vertical cu 3 vertical
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GARDUL PARCULUI 
EMINESCU A FOST 
REPARAT
INTERVENŢIE. În ediţia 
de marţi, 18 iunie, atrăgeam atenţia că, 
deşi lucrările încă nu s-au terminat, noua 
împrejmuire a parcului prezintă deja 
defi cienţe. Semnalul nostru nu a fost 
ignorat, gardul fi ind reparat. > pag. 05

DISCRIMINARE                
DE GEN                               
LA PENSIONARE
CONTESTAŢIE. Avo-
catul Poporului a transmis Curţii 
Constituţionale a României că Legea 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, afl ată pe rolul CCR, discriminează 
femeile în raport cu bărbaţii. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  17 - 22 iunie 2019

22

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Profesorii şi elevii, invitaţi 
să completeze un chestionar
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana-@viata-libera.ro

Prevederile Statutului Elevului 
nu sunt încă respectate, în toa-
te unitățile de învățământ, fi ind 
frecvente abuzurile, cazurile de 
încălcare voluntară a acestora, 
dar și de omitere ca o consecință 
a lipsei de informare, susţine 
Consiliul Judeţean al Elevilor din 
Galaţi. Câteva situații de acest fel, 
deseori întâlnite în școală, sunt, 
spun membrii acestei organizaţii, 
consemnarea absenței în catalog 

ca metodă de pedepsire a elevu-
lui, notarea subiectivă a acestuia, 
„confi scarea” telefoanelor mobi-
le, practica „fondului clasei” sau 

„fondului școlii”, interzicerea 
părăsirii incintei școlare de către 
elevii majori. Prin urmare, consi-
liile județene ale elevilor îşi doresc 

să afl e printr-un sondaj în rândul 
elevilor şi profesorilor dacă preve-
derile  sunt respectate, în vederea 
întocmirii Raportului privind im-
plementarea Statutului Elevului la 
nivel județean (RISEJ). Elevii şi pro-
fesorii sunt aşteptaţi să își exprime 
opinia, completând formularul dis-
ponibil la adresa: https://forms.gle/
kciwFDQUhPHEgWfB6 și contri-
buind la caracterizarea mediului 
școlar, din perspectiva aplicării 
pre vederilor Statutului Elevului, 
anunţă membrii Consiliului Jude-
ţean al Elevilor din Galaţi. .

CONSILIUL JUDEŢEAN AL ELEVILOR DIN GALAŢI  . SONDAJ

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

22 joi

17 - 22 iunie 2019
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